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Zprávy obce Žabčice 1/2023 . březen 2023 . 74

Úvodní slovo starosty obce

Vážení čtenáři,
od posledního vydání žabčického Občasníku se uskutečnilo několik událostí, na 
kterých jste se mohli potkat společně se svými přáteli a sousedy. U příležitosti 
oslav 28. října, u rozsvícení vánočního stromu, na posezení u cimbálu a také na 
obecní zabijačce. Děti a dospělí mohli v průběhu zimy využít ledovou plochu za 
sokolovnou.   
 Jsem velice rád, že se akce obecní a spolkové spolu pěkně doplňují, a chtěl 
bych poděkovat všem dobrovolníkům, kteří se na těchto akcích podílí, věnují 
jejich přípravě svůj volný čas, a rozvíjí tak společenský život u nás v Žabčicích.
 V průběhu jara se můžete těšit na další divadelní představení v Lidovém 
domě. V dubnu se můžete aktivně zapojit do projektu Den Země – Ukliďme 
Žabčice a v druhé polovině měsíce dubna se zúčastnit zahájení nové sezóny na 
cyklostezce Brno-Vídeň, které tentokrát proběhne v nedaleké obci Přibice. Další 
plánované akce je možné sledovat na nových webových stránkách obce v podo-
bě kulturního kalendáře a také na kabelové televizi.
 Přeji vám všem pevné zdraví, krásné jarní dny a těším se, že se spolu potká-
me na některé z připravovaných akcí. 

Ing. Jakub Coufalík
starosta obce Žabčice 



- 2 - - 3 -

Rozhovor se starostou obce

Novému starostovi obce, Ing. Jakubu Coufalíkovi, pokládala otázky předsedkyně 
RrO Bc. Ivana Pospíšilová. Na počátku je třeba zmínit, že spolu roky pracujeme 
ve výboru TJ Sokol Žabčice, tudíž si pochopitelně tykáme a nebudeme v tomto 
rozhovoru předstírat, že tomu tak není. ☺
Jakube, 18. října 2022 jsi byl zvolen starostou obce Žabčice, mohl by ses těm, co 
Tě neznají ze sokola nebo fotbalu, krátce představit?
Vystudoval jsem Vysokou školu logistiky a v tomto oboru jsem následně praco-
val 7 let. Nyní společně s manželkou vedeme obchodní společnost, která působí 
v oblasti prodeje a marketingu designových doplňků a v zastupování zahranič-
ních firem v ČR. Jsem šťastně ženatý a mám jednoho skvělého synka. 
 Celý svůj život žiji v naší obci a dlouhodobě se snažím prostřednictvím míst-
ní tělocvičné jednoty vytvářet kvalitní podmínky pro sportovce všech věkových 
kategorií, kteří sokol navštěvují. Jsem si vědom toho, že nic z toho by nešlo bez 
aktivních lidí, které mám kolem sebe, a kteří se nebojí obětovat svůj volný čas 
a pohodlí na úkor času stráveného trénováním, nebo chystáním kulturních akcí. 
Čehož si velice vážím.
 Jsem také otevřený konstruktivním debatám, proto se nebojte zastavit na 
radnici, ať už vás tíží cokoliv v naší obci, věřím, že společně najdeme řešení.
Jak skutečnost, že ses stal starostou obce, ovlivnila Tvůj soukromý život?
No, pokud mám být upřímný, tak docela razantně, i když si to moc nepřipouš-
tím. Snažím se najít rovnováhu mezi prací, rodinou, a koníčky raději ani zmiňo-
vat nebudu. Zatím mám dost elánu, a v nové funkci se oproti kolegům-matado-
rům teprve rozkoukávám, takže věřím, že si vše ještě sedne. Zatím je na celkové 
hodnocení ještě brzo. 
A už ses v nové funkci zorientoval, nebo Tě ještě každý den překvapí něco no-
vého?
Že se jedná o práci pestrou, která každý den přinese něco nového, jsem zjistil 
hned první den a myslím si, že to k této práci patří. Takže si spíše zvykám na to, 
že každý den přijde nějaké nové překvapení, které se snažím překlápět ve výzvy, 
se kterými se mi osobně lépe pracuje. 
 Jakožto člověku profesně nepolíbenému státní sférou mně chvíli trvalo zvyk-
nout si na zdlouhavější a procesně složitější postupy, do kterých mi pomohly 
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které by dle predikce měly být dokončeny v létě 2024, a přístavba s jídelnou pak 
připravena pro nástup žáků do školního roku 2024/2025. 
 Velkým projektem je jistojistě také vypracování nového územního plánu, 
které je nyní ve fázi odevzdání doplňujících průzkumů a rozborů. Po jednáních 
s projektantem ÚP, kterých se účastnili také zastupitelé obce, mám dobrý pocit 
z toho, že se napříč celým spektrem daří nalézt konsensus i v palčivých záležitos-
tech. 

A jaké má v této oblasti stávající vedení obce plány do budoucna?
Aktuálně řešíme témata jako je energetika, blízce spolupracujeme s MAS Podbr-
něnsko, která začátkem roku zorganizovala pro starosty obcí exkurzi na Opav-
sko, kde je místní akční skupina nevětším průkopníkem v oblasti komunitní 
energetiky. Přestože legislativně u nás energetické komunity zatím nemohou 
působit, dotační podpory pro jejich vznik a fungování jsou již připravovány. 
Proto jsme na únorovém zasedání rady obce odsouhlasili vypracování míst-
ní energetické koncepce, která bude strategickým dokumentem, podle něhož 
bychom měli postupovat při komplexním řešení zajištění dodávky a spotřeby 
energie v naší obci.
 Další oblastí, kterou se zaobíráme, je zeleň v intravilánu obce. Aktuálně vy-
bíráme architektonickou kancelář, která nám následně vypracuje územní studii 
sídelní zeleně, na jejímž základě bude směřováno ke zkvalitnění, stabilizaci a do-
tvoření jednotného konceptu veřejných prostranství v zastavěném území obce.

zasvětit Dagmar Lízalová a Jana Horváthová, které mi jsou od prvního dne ná-
stupu velkou oporou, za což jim moc děkuji. 
Jaké pro nás, občany, chystá nově zvolené vedení obce novinky?
Novinek postupně připravujeme, nebo již zavádíme, poměrně hodně. Po ná-
stupu do funkce jsem byl informován o končící licenci webových stránek obce 
k poslednímu prosinci. Proto jsme se záhy pustili do výběru dodavatele a ná-
sledného budování nových webových stránek. I přesto, že nás tlačil čas, poda-
řilo se nám sestavit uživatelsky příjemné webovky, které mají oproti stávajícím 
několik přidaných hodnot. 
 Nově zde najdete kulturní kalendář, kde je možné se v průběhu roku in-
formovat o akcích pořádaných místními spolky a obcí, i s jejich podrobným 
popisem. Vědomi si toho, že v určitých dnech je z důvodu nepřízně počasí ne-
dokonalý zvukový přenos z místního rozhlasu, nebo jej z jiných důvodů ob-
čané neslyšeli, je možné se nyní zpětně podívat na jeho přepis v sekci Hlášení 
rozhlasu. Pro letošní rok připravujeme další novinku, a to odesílání hlášených 
zpráv na email. Rád bych také zmínil, že události, které jsou uvedené v kultur-
ním kalendáři nebo v aktualitách a jsou pro blížící se termín konání vyhlášeny, 
již nejsou znovu přepisovány.
Jsi ve funkci 4 měsíce, ale některé projekty jsi takříkajíc určitě zdědil po svém 
předchůdci, jaké obecní záležitosti se tedy aktuálně řeší, co se týče výstavby 
a projektů?
Ano, několik projektů v různých fázích rozpracovanosti jsem převzal a pokusím 
se je krátce shrnout. První akcí byla kolaudace pozemních komunikací na nově 
rozšířených ulicích Pomezní a Tichá. Zde jsme po domluvě s PČR osadili dva 
mobilní zpomalovací prahy na vjezdy z krajské silnice do staré zástavby a jakmi-
le se oteplí, musí dodavatel dle projektové dokumentace zabudovat ještě jeden 
pevný zpomalovací práh na ulici Pomezní, nicméně nám stavební úřad Židlo-
chovice začátkem roku vydal kolaudační souhlas.
 Dalším projektem je přístavba občerstvení k budově fotbalových kabin. Po-
dařilo se nám zapracovat na projektové dokumentaci a výběru dodavatele stavby, 
aby v areálu fotbalového hřiště vzniknul jeden propojený funkční celek. Věřím, 
že bude sloužit minimálně stejnou dobu (60 let) jako bývalé fotbalové kabiny.
 Třetím a asi největším stavebním projektem je přístavba Základní školy, 
u kterého máme ke konci února podanou žádost o stavební povolení. Pokud pů-
jde vše podle plánu, mohli bychom přes letní prázdniny zahájit stavební práce, 
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Jak hodnotíš akce, které obec pořádala v době Tvého působení ve funkci, tzn. 
Rozsvícení vánočního stromu, obecní zabijačka…?
Hned v začátku mého působení na radnici se nám podařilo zareagovat na delší 
dobu plánovanou akci k oslavám 28. října a přivítali jsme v obci kolonu historic-
kých vozů s panem prezidentem Masarykem pořádanou spolkem přátel T.G.M. 
a Technickým muzeem v Brně. Budeme usilovat o to, abychom i letos akci uspo-
řádali.
 Dále bych zmínil, že se nám po kovidové pauze podařilo zdárně navázat na 
tradiční zavedené akce pořádané obcí (rozsvícení vánočního stromu, posezení 
u cimbálu a obecní zabijačku). U rozsvícení vánočního stromu jsme zvolili nové 
místo u ZŠ, které bylo doplněno o vánoční trhy. Obecní zabijačka byla nově 
uspořádána v prostorách za Lidovým domem. Z obou těchto akcí se nám dosta-
lo kladných zpětných vazeb, takže bychom rádi využívali nových prostor i pro 
další ročníky těchto akcí. V létě bychom také rádi v areálu LD uspořádali letní 
kino.

Jak často se schází rada obce?

Rada obce se schází dle potřeby, ale dosud v průměru 2x-3x do měsíce. Co se na 
radě projednalo, je možné najít na webových stránkách obce v sekci usnesení 
Rady obce.

Bude nové vedení navazovat na tradici pořádání divadelních představení 
v obci?

Ano, bude, a už nyní si do kalendářů můžete poznačit termíny představení plá-
novaných v žabčickém Lidovém domě: 
 29. 3. 2023  Výstava obrazů mladých výtvarníků a beseda zaměřená na život 

osob po poškození míchy
 17. 5. 2023  Manželský čtyřúhelník na horách 

Plakáty budou s předstihem vyvěšeny na tradičních místech. Novinkou bude 
předprodej vstupenek na chystaná představení, ten bude probíhat u pana Škra-
bala ve sportovní hale během otevírací doby haly.
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Občany by rovněž zajímalo, jak se bude dále vyvíjet situace s místním hotelem?
Dle aktuálních informací provozovatele od poloviny února znovu zahájil provoz 
ubytovacích služeb, kterému předcházely nutné malé opravy (tmelení sádrokar-
tonu a výmalba) všech pokojů, které se realizovaly v průběhu zimního období. 
Pivnice je nyní otevřena o víkendech a restauraci plánuje provozovatel rozběh-
nout začátkem jarní sezóny. Nicméně se potýká s problémem, který aktuálně 
řeší většina gastro zařízení v ČR, a to je nedostatek kuchařů, na čemž aktuálně 
stojí i zahájení provozu restaurace. 

Donesl se ke mně také dotaz, zda se uvažuje o přidání kontejneru na tříděný 
papír před ZŠ?
V letošním roce bude řešit komplexně nakládání s odpady v obci. Prozatím ov-
šem zůstává stejný systém jako doposud. Kontejnery na papír se zatím přidávat 
nebudou. 
 Jako novinku jsme koncem roku umístili na tři místa v obci kontejnery tex-
tilní, viz přiložená mapka a návod, co do nich patří a co ne.

A na závěr otázka, která zajímá zřejmě hodně občanů: bude v dohledné době 
probíhat strojní čištění krajnic silnice a odstranění nánosu písku po zimě? 
Ano, letos plánujeme strojní čištění krajnic na pondělí 17. dubna. Občané bu-
dou včas obvyklým způsobem upozorněni. Věnujte prosím zvýšenou pozornost 
dopravnímu značení omezujícímu parkování na odstavných pásech, aby mohl 
úklid proběhnout opravdu všude a důkladně.
Děkuji Ti za rozhovor.

Pokud vás také napadá něco, 
na co se chcete nového starosty 
obce zeptat, neváhejte svůj do-
taz zaslat na emailovou adresu 
obcasnikzabcice@seznam.cz. 
Pan starosta na ně odpoví v příš-
tím vydání Občasníku.
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Letošní vánoční sbírka byla v mnohém jiná než ty předchozí. Konala se po třech 
letech kvůli covidové pandemii. Byla v novém prostředí, doplněná o prodejní 
stánky. A hlavně probíhala v době zcela odlišné než v roce 2019. Přibyly starosti 
a obavy z budoucnosti.    
     A právě naše setkání o první adventní neděli mě naplnilo nadějí. Když jsem 
se rozhlédl kolem sebe, viděl jsem velké množství dětí a mládeže. V době první 
vánoční sbírky v r. 2000 ještě nebyli na světě. A za pár let se oni sami stanou 
rodiči. Přirozený koloběh života v normálním světě.
    Viděl jsem děti usměvavé, veselé, jejichž jedinou obavou bylo, aby dobře do-
padlo jejich vystoupení. V Dětské nemocnici však potkávám děti a jejich rodiče, 
jejichž obavy jsou mnohem závažnější. A také potkávám lékaře, sestřičky, fy-
zioterapeuty, laboranty a další zaměstnance, kteří mají na starosti správný chod 
naší nemocnice. A ti všichni se v duchu ptají, jak bude vypadat příští rok. Bude-
me mít dost léků, přístrojů a ostatních pomůcek, abychom mohli léčit děti tak, 
jak jsme zvyklí? Míra nejistoty není malá.
    V tomto okamžiku nám velmi pomáhají dobročinné akce typu žabčické vá-
noční sbírky.  Letos se vybralo přes 50 000 Kč, absolutní rekord. Cvičební pod-
ložky a další pomůcky, které z výtěžku sbírky pořídíme, budou sloužit dětem 
na dětském rehabilitačním oddělení ještě mnoho let.  
     Všem dárcům jsme vděční za to, že svou štědrostí pomohou vylepšit náš 
rozpočet na příští rok, který bude hodně napnutý. 
     Přeji Vám co možná nejklidnější rok 2023 plný drobných každodenních ra-
dostí.
 Srdečně zdraví 

prim. MUDr. Radek Brauner
dětské rehabilitační oddělení

Dětská nemocnice

Od 1. října 2021 má farnost Přísnotice – Žabčice nového duchovního správce 
P. Mgr. et Bc. Jaroslava Trávníčka. Současně je ustanoven farářem pro Římsko-
katolickou farnost Blučina a Měnín.
  Žádá proto farníky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali 
termín s ním, potom teprve s pohřební službou.

Kontaktní místo: 
Římskokatolická farnost Blučina
Komenského 20, 664 56 Blučina

mobil: 777 259 336 

 V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, 
aby si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

V měsíci listopadu jsme byli pozváni do ZŠ a MŠ Žabčice, kde jsme dětem zpes-
třili školní dopoledne. Následující měsíc jsme přijali oznámení z OÚ Žabčice 
s tím, že v obci má docházet k podomnímu nabízení řemeslných služeb, tudíž 
k porušování tržního řádu obce. Hlídka strážníků na místě události zájmové 
osoby vypátrala. Je každého svobodná vůle, zda dané služby využije, nebo ne, 
avšak musí si být vědom rizik s tím spojených (reklamace, kvalita odvedené prá-
ce atd). 
 V měsíci lednu jsme byli požádání o součinnost s PČR v souvislosti s pát-
ráním po osobě, která vyhrožuje skokem pod vlak na trati protínající Žabčice. 
Během společné pátrací akce byla zájmová osoba nalezena včas, v pořádku a ná-
sledně jí byla poskytnuta lékařská pomoc.

str. Bc. Petr Fajks
zástupce vedoucího

Vánoční sbírka 2022

Městská policie informuje

Objednávky církevního obřadu – pohřbu
 POZOR ZMĚNA OD ŘÍJNA 2021
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Oblastní charita Rajhrad díky rekordnímu výtěžku z Tříkrálové 
sbírky zajistí více pomoci a péče potřebným

Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice. Jejím posláním a výjimečností 
je přinést osobně do každé domácnosti přání radosti, zdraví a požehnání do no-
vého roku. Při té příležitosti probíhá sbírka, jejímž prostřednictvím mohou dár-
ci přispět na pomoc lidem v nouzi. 
 Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solidarity. Zprostředkovává me-
zigenerační setkávání a pocit sounáležitosti. To je jejím výrazným posláním 
a nejsilnějším poselstvím. Pro koledníky i dárce představuje unikátní příležitost 
k tomu, začít nový rok dobrým skutkem. 
 V místě působnosti Oblastní charity Rajhrad pomáhá při realizaci Tříkrálo-
vé sbírky téměř 100 asistentů a přes 2 400 koledníků – někteří z nich již mnoho 
let. Bez nich by sbírka v takovémto rozsahu nemohla existovat. 
 Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je rekordní; díky všem, kteří se zapojili 
hotovostním či bezhotovostním darem, činí jeho celková výše 6 065 326 Kč, 
a stává se tak nejvyšším výtěžkem na celorepublikové úrovni. Svědčí to nejen 
o obrovské angažovanosti a ochotě lidí pomáhat, ale také o precizní organizaci, 
kterou dlouhé roky zajišťuje koordinátorka Tříkrálové sbírky Oblastní charity 
Rajhrad, Mária Durkáčová.
 „Tříkrálová sbírka je naší srdeční záležitostí. Spojilo se obrovské množství 
lidí, kteří mají společný cíl – podpořit ty, kteří potřebují péči a pomoc a kte-
rým je potřeba se věnovat. Myslím, že hlavní ingrediencí, která hraje v realizaci 
sbírky zásadní roli, je láska. Je to pro mě poslání a svou práci dělám srdcem. 
Spoustu let spolu se svými kolegy buduji vztahy mezi dobrovolníky, zastupiteli 
obcí a farníky. Nejde to ze dne na den, lidé musí cítit důvěru. Protože jsme kon-
zistentní, lidé si nás pamatují a jsou ochotni pomoci, když je to třeba. Všechno 
je o dlouhodobé spolupráci. Děkujeme všem, kteří hotovostním či bezhotovost-
ním darem do sbírky přispěli, a rovněž těm, kteří pomohli roznášet požehnání 
do domovů,” říká Mária Durkáčová. 

Oblastní charita Rajhrad
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 Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Rajhrad, Mgr. Zdeněk Strašák: 
„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. Do Tříkrálové sbírky se již tradičně zapojili 
naši asistenti a koledníci, kterým moc děkujeme za dlouhodobou a vytrvalou 
podporu. Stejně tak děkujeme obcím, které s námi léta spolupracují. Díky vám 
můžeme realizovat charitní cíle pro tento rok a pomáhat těm, kteří nás potře-
bují.”

Letošní výtěžek chce Oblastní charita Rajhrad využít na:

•	 pořízení	dřevěných	polstrovaných	 židlí	 do	Domova	 se	 zvláštním	 režimem	
sv. Luisy,

•	 výmalbu	pokojů	klientů	Domova	se	zvláštním	režimem	sv.	Luisy,

•	 vybudování	parkoviště	pro	automobily	terénních	služeb,

•	 otevírání	 bezpečnostních	 dveří	 na	 lůžkových	 odděleních	 hospice	 čtečkou	
čipů,

•	 pořízení	automobilu	pro	personál	Domácí	zdravotní	péče,

•	 vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa,

•	 podporu	mobility	v	terénu	pro	odborné	sociální	poradenství	a	Charitní	zá-
chrannou síť,

•	 zakoupení	polohovacích	pomůcek	pro	přesun	klientů	Charitní	pečovatelské	
služby.

 Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční Tříkrálová sbírka je pro Cha-
ritu neodmyslitelným přínosem; jejím prostřednictvím pomáháme především 
ve svém bezprostředním okolí. Pečlivě se zhodnocuje účel výtěžku a jeho vy-
užití. Jde nám především o to, abychom mohli transparentně naplnit potřeby 
pacientů a klientů všech našich služeb. Je pro mě povzbuzením, když vidím so-
lidaritu lidí, ochotu vystoupit z bubliny pohodlí. Je to pro mě také zpráva, že je 
péče našich zaměstnanců veřejností oceňovaná a přijímaná. Ke kvalitě našich 
služeb přispívají také dobrovolníci a dárci. Ať je rok 2023 rokem, kdy budeme 
dál společně tvořit smysluplné věci a hodnoty. Srdečně děkuji a těším se na spo-
lupráci.”

Tři králové přinášejí radost a Boží požehnání.
Po dvouleté přestávce, kdy sbírka probíhala pouze do stacionárních pokladniček 
a online, se v naší obci v sobotu 7. ledna 2023 opět koledovalo naživo. Kašpaři, 
Melicharové a Baltazarové přinesli radost do našich domácností. Zazpívali ko-
ledu, křídou napsali požehnání a předali cukříky. Do zapečetěných pokladniček 
s logem Charita ČR vykoledovali 54 645,- Kč. Výtěžek byl 9. ledna odeslán na 
účet pořadatele sbírky.
 Oblastní Charita Rajhrad děkuje všem dárcům za příspěvky, vlídné přijetí 
koledníků a důvěru v Tříkrálovou sbírku. Velký dík patří také koledníkům a ve-
doucím skupinek, z nichž se většina vydala k našim dveřím poprvé, rodičům 
za podporu dětí, zaměstnancům obecního úřadu a všem, kteří se podíleli na 
přípravě a průběhu Tříkrálové sbírky.

V jednotlivých skupinkách koledovali a roli vedoucího zastávali:

1.  Ondřej Bukovský, Nikolas Novák, Jan Valenta – Pavla Bukovská

2.  Ondřej Malý, Anna Beranová, Barbora Čábelová,    
Tomáš Junek – Michaela Malá

3.  Anežka Malá, Karolína Bukovská, Gabriela Mičková – Daniela Malá

4.  Michal Dubina, David Novák, Radim Slanař – Karel Janda

5.  Adam Koníček, Sára Skalníková, Iveta Jandová – Iveta Jandová

6.  Eliška Stanovská, Tomáš Dubina, Terezie Nováková,     
Jaroslav Valenta – Kateřina Stanovská

7.  Sabina Brnková, Amálie Dohnalová, Valerie Králová – Olesja Brnková

8.  Ella Mátlová, Laura Mátlová, Lucia Mátlová – Lucia Mátlová 

9.  Alena Hanušová, Alžběta Studená, František Všetička – Jan Všetička

Děkujeme a těšíme se opět v lednu.
                                                                             Ing. Pavla Bukovská, MSc. 

                                                                                         Jindřiška Urbánková
místní koordinátorky Tříkrálové sbírky

Tříkrálová sbírka 2023
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Zhodnocení rozjezdu služby Senior TAXI a její provoz v roce 2023
Nová služba Senior TAXI v ORP Židlochovice má za sebou necelých devět mě-
síců provozu. Služba se dlouhodobě objevovala v plánech a konceptech někte-
rých jednotlivých obcí i celého regionu, ale na její spuštění chyběly finance nebo 
potřebné administrativní zázemí. Komunitní centrum Židlochovice (KC) proto 
využilo možnost získání prostředků na start této žádané služby, když se svojí 
žádostí uspělo v dotačním titulu Ministerstva práce „Obec přátelská seniorům”.
 Skutečností, že funguje v rámci celého ORP (obec s rozšířenou působností) 
Židlochovice, je naše Senior Taxi ojedinělé. Neměli jsme tedy relevantní srov-
nání, jak podobná služba v obdobně velké lokalitě funguje. Cílem v prvním po-
loletí provozu tak bylo také získat potřebná data o poptávce, průměrné délce 
cest a z toho vycházející ceně a kapacitě služby. Na základě těchto údajů pak 
pracovníci KC jednali s jednotlivými obcemi o takové podobě služby, která by 
byla přijatelná pro všechny obce regionu. 
 Za KC bych rád poděkoval všem starostům, se kterými jsme měli možnost 
jednat. Vážím si toho, že jsme se nikde nesetkali s vyloženě zamítavou reakcí. 
Připomínky z obcí k provozu služby byly vždy věcné, praktické a pomohly nám 
nastavit většinově akceptovatelný model pravidel služby pro klienty i podmínky 
spolufinancování obcemi. Od ledna 2023 je tak služba již financována částečně 
jednotlivými obcemi, částečně spoluúčastí samotných seniorů, a dále z dotací 
a jiných zdrojů. 

Pravidla Senior TAXI od ledna 2023
Jsme rádi, že se nemění rozsah provozu a služba může dále fungovat v rámci 
celého ORP Židlochovice. Stejně tak zůstává bez omezení účel využití služby. 
Změna nastává při cestách mimo hranice ORP Židlochovice. Doposud bylo 
možné si za takovou cestu v rámci komerčního ceníku TAXI služby „připlatit”. 
Tyto cesty však byly časově náročné a zabíraly kapacitu pro poptávané cesty 
v rámci naší ORP. Od ledna 2023 tak bude možné služby využívat pouze v rámci 
ORP Židlochovice.
 Cílovou skupinou zůstávají senioři nad 65 let s trvalým bydlištěm v některé 
z obcí ORP Židlochovice. Dále budou moci službu využít i držitelé průkazů 

Senior TAXI 2023 ZTP a ZTP/P. Zřejmě největší změnou je pak cena jízdného. Ta bude od ledna 
2023 vždy 20 % z celkové ceny cesty. Např. u cesty dlouhé 1 km bude spoluúčast 
klienta 18 Kč. S každým dalším ujetým kilometrem se pak cena zvyšuje o 6 Kč. 
Podrobný rozpis cen dle ujeté vzdálenosti naleznete v přiloženém letáku. Nová 
výše spoluúčasti klientů tak zohledňuje skutečně ujetou vzdálenost a určitou 
exkluzivitu služby, což byla také důležitá podmínka některých donátorů.
 Máme radost, že se služba ukázala potřebná a žádaná. Průměrný věk držitelů 
průkazek Senior TAXI je 76,2 let, více než 60 % z celkového počtu cest má za cíl 
návštěvu zdravotnických zařízení. Ohlasy od samotných klientů, veřejnosti, ale 
třeba také od zmíněných zdravotnických zařízení, či sociálních služeb v regio-
nu, jsou v drtivé většině pozitivní, k čemuž výrazně přispívá i nesmírně lidský 
přístup obou našich řidičů, kterým bych chtěl touto cestou také poděkovat. S ko-
legy z Komunitního centra Židlochovice věříme, že v tomto duchu bude provoz 
Senior TAXI pokračovat i v roce 2023. 
V textu zmiňovaný leták najdete vzadu v Občasníku. (pozn. redakce)

Tomáš Klášterecký, DiS.
Komunitní centrum Židlochovice

Školní rok se nám přehoupl do druhé poloviny, bohužel ve znamení dětských 
infekčních nemocí, kvůli kterým jsme byli nuceni upravit provoz tříd a zrušit 
dětem společný Maškarní karneval. Děti se však mohou těšit na Velikonoční 
hrátky s divadlem KEJKLE, které proběhnou v MŠ v dubnu, těsně před Ve-
likonocemi. Na konci března chystáme Jarní tvořivou dílnu pro děti s rodiči 
ve vstupní hale MŠ, v době 14.30 hod. – 16.15 hod.
 Od ledna naši budoucí prvňáci v rámci přípravy na přestup do základní ško-
ly navštěvují v doprovodu dospělé osoby ESS (edukativně – stimulační skupin-
ky). Probíhají pod vedením pedagogů naší ZŠ, a to přímo v její budově. Čeká 
je též předplavecký výcvik v Plavecké škole v Blučině. Všechny děti pojedou 
na představení pohádky „Popelka” do Divadla Bolka Polívky v Brně. Prosincové 
divadelní představení „Mrazík” bylo úspěšné i přesto, že nás všechny překvapila 
sněhová kalamita. 

Ze života Mateřské školy Žabčice
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 Někteří rodiče dětí docházejících do naší MŠ darovali v rámci projektu „Celé 
Česko čte dětem” nové knihy dětem léčícím se v Dětské nemocnici v Brně, které 
naše kolegyně předala jejímu vedení. Poděkování obdrželi rodiče v písemné for-
mě. Mimo každodenního čtení příběhů a pohádek se s dětmi chystáme na ná-
vštěvu místní knihovny.
 Hovorové hodiny pro rodiče připravujeme v květnu, též zápis do MŠ na škol-
ní rok 2023–2024 bude probíhat v první polovině května 2023. Na konci pod-
zimu jsme odstraněním víceúčelové lodi započali postupnou revitalizaci školní 
zahrady MŠ. V brzké době budeme postupovat v odstraňování původní dopa-
dové plochy pod atrakcí, je třeba zasít trávu, která bude podkladem pro novou 
dopadovou plochu. Následně dojde na realizaci nových atrakcí pro pohybové 
a sportovní vyžití dětí.
 Naplánovaná je na 21. 6. 2023 i Zahradní slavnost na ukončení školního 
roku s pasováním budoucích prvňáků, na kterou srdečně zveme všechny rodiče 
s dětmi, které navštěvují naši mateřskou školu. Zajištěn je kulturní program pro 
děti i dospělé s občerstvením a posezením. 
 Na setkávání se všemi příznivci předškolního vzdělávání se těší zaměstnanci 
mateřské školy.

za kolektiv zaměstnanců MŠ Žabčice
Dana Mrázková

zástupce ředitele školy MŠ

Po dvou letech různých omezení si opravdu užíváme. Plánujeme s dětmi různé 
akce, výlety, návštěvy zajímavých míst.

Zprávy z jednotlivých tříd:

1. třída

V letošním školním roce chodí do první třídy celkem 21 dětí (7 dívek a 14 chlap-
ců). Číst se učíme metodou Sfumato, tzv. splývavé čtení, a brzy si již přečteme 
první knížku. Děti také rády navštěvují školní kroužky jako je keramika, anglič-
tina a florbal. 

Ze života Základní školy Žabčice

 V 1. pololetí jsme měli se studenty zubního lékařství besedu o správném 
čištění zubů a zúčastnili jsme se Dne s Městskou policií ze Židlochovic. 
 V prosinci jsme vystoupili na Vánoční akademii naší školy v Lidovém domě 
s tanečkem „Skřítkové”, na hudbu z filmu Ať žijí duchové. V lednu jsme na-
vštívili školské zařízení pro environmentální vzdělávání Lipka Brno, pracoviště 
Jezírko. Vybrali jsme si program „Mravencovo desatero”. Děti se dozvěděly nové 
informace o životě v mraveništi, formou didaktických her poznaly, z jakých částí 
se skládá mravenčí tělo, dozvěděly se, jak se spolu mravenci dorozumívají a vy-
zkoušely si, jaké je to být mravencem. Součástí programu byla i návštěva výuko-
vého prvku „mraveniště” (prolézačka ve tvaru mravenčí kupy s ukázkou výjevů 
ze života mraveniště). V terénní části programu formou pohybových her zjistily, 
čím se mravenci živí a proč se starají o mšice. Při hře rozvíjející spolupráci si děti 
vyzkoušely, jak a z čeho mravenci staví mraveniště. 
 Ve druhé polovině školního roku nás jistě bude čekat něco zajímavého, ať už 
to bude tradiční školní výlet, nebo v případě krásného počasí návštěva místního 
koupaliště. Moc se těšíme!

2. třída

Letošní školní rok nám začal kouzelně. Děti se zúčastnily představení kouzelní-
ka Katonase, které bylo plné zábavy i napětí.
 V říjnu jsme pokračovali v dalším tajemném objevování, a to při návštěvě Pla-
netária v Brně. Tady se děti dozvěděly spoustu informací o vesmíru a hvězdách.
 Celý listopad jsme s dětmi nacvičovali taneční představení na Školní akade-
mii, která se uskutečnila začátkem prosince. I přes velkou nemocnost zvládly děti 
odtancovat náročnou choreografii na výbornou. Vystoupení jsme si všichni skvě-
le užili a dětem za jejich snahu odvést co nejlepší výkon patří obrovský obdiv. 
 Hned po Vánocích jsme společně s první třídou navštívili ekologické cent-
rum Lipka – Jezírko v Brně Soběšicích. 
 Programem děti provázela larva brouka tesaříka. Při didaktické hře se sezna-
mují s jejím životem. Tato larva provedla děti od kořene až po korunu stromu. 
V rámci programu si děti zatopily v kachlových kamnech a upekly si na nich 
bramborové placky. V terénní části programu si zahrály pohybové hry.
 Od března děti čeká plavecký výcvik. Jezdit budeme do plaveckého areálu 
v Blučině. Před prázdninami nás ještě čeká výlet do lanového centra v Břeclavi, 
kde si užijeme spoustu zábavy, akce a dobrodružství. 
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3. třída

V letošním školním roce se děti potýkají s náročným učivem. Čeká je mimo 
jiné zvládnutí vyjmenovaných slov, a proto tvoříme možnosti aktivně odpočívat 
u činností jiného charakteru. Návštěva kouzelníka Katonase a programu v br-
něnském Planetáriu nás osvěžila, i něčemu přiučila.
 Příprava vystoupení o narození Ježíška na Školní akademii nás vtáhla do svě-
ta herectví, hudby i tvoření. Mnoho dětí vystupovalo poprvé a všichni se toho 
zhostili na výbornou.
 Zimní čas nám přinesl možnost bruslení a těšíme se již na plavání v Blučině. 
Chystáme se na programy ekologického centra Lipka s poutavými názvy Jak ros-
te chleba a Hajný je lesa pán. Vzdělávací programy vystřídá opět pohyb. Nejprve 
se vydáme na tradiční návštěvu místní hájenky a za odměnu po náročném roce 
pojedeme do lanového centra v Břeclavi.

4. třída

V letošním školním roce jsme se čtvrťáky podnikli výpravy za poznáním. Již 
počátkem školního roku jsme navštívili brněnské muzeum Anthropos. V rámci 
stálé expozice nás zaujala výstava zaměřená na nejstarší dějiny osídlení Moravy, 
kde jsme si doplnili znalosti a vědomosti ze života paleolitických lovců a sběra-
čů. Samozřejmostí pak byly fotografie u oblíbené rekonstrukce mamuta a jes-
kynní nástěnné malby.
 V říjnu nás čekala návštěva objevitelského centra Vida v Brně: Čekalo nás 
180 interaktivních exponátů, díky kterým mohou děti i dospělí objevovat, jak 
funguje svět kolem nás. Náš poutavý program Cesta do nitra Země byl výpra-
vou, která nám měla otevřít okno poznání – přiblížit nám stavbu Země, sezná-
mit nás s podobou různých důležitých minerálů, hornin, vlastnostmi a podmín-
kami jejich vzniku. Také jsme si aktivovali vlastní sopku a spustili zemětřesení. 
Nabité informace nám tímto obohatily naši výuku přírodovědy.
 Brzy nás čeká návštěva Technického muzea v Brně. V rámci stálé expozice se 
budeme zábavnou a interaktivní formou seznamovat s různými zákony fyziky. 
Co nás více zaujme, zatím patrně nikdo z nás netuší. Každý si jistě přijde na své. 
Moc se těšíme a víme, že to není poslední akce v tomto roce.

5. třída – Očima našich páťáků

PARNÍ STROJ
Ve středu ráno jsem se nemohla dočkat začátku 3. hodiny, až mi zavolá na tele-
fon a já mu půjdu otevřít. Měl nám přijít ukázat do školy parní stroj. Napínavě 
jsem sledovala na mobilu, kdy už konečně bude za pět minut deset.  V tu dobu 
tady totiž měl být. Konečně jsem se dočkala a začal mi zvonit mobil. Taťka mi 
oznámil, že je tady. Přivedla jsem ho do třídy, a jak zazvonil zvonek, tak se taťka 
představil. Vysvětil pravidla, jak bude ukázka probíhat, také co dělat můžeme 
a nemůžeme, aby se nám nic nestalo. Až to dořekl, dali jsme si židličky kolem 
stolečku, na kterém stál parní stroj a věci, které byly potřeba, aby parní stroj 
fungoval. Když vše připravil a vložil do parního stroje líh, začal nám vysvětlovat, 
jak parní stroj funguje. Z parního stroje šel černý kouř, a když taťka řekl: „Ti-
cho!”, bylo ticho, a to ticho vydrželo tak dlouho, jak potřeboval. A konečně měl 
parní stroj teplotu, jakou bylo třeba. V tu chvíli se začalo na parním stroji točit 
kolečko. Točilo se rychleji a rychleji a bylo tedy potřeba upustit z parního stroje 
páru speciální páčkou. Taťka páčkou pootočil a píšťalka na parním stroji začala 
pískat jako o život.  Když se parní stroj zastavil, nechal se vychladnout a dal se 
do krabice i s ostatními věcmi. Taťka se s námi rozloučil a já ho odvedla ze třídy. 
A myslím, že všichni byli spokojení. Já tedy moc a paní učitelka taky. Myslím si, 
že se spolužákům i paní učitelce parní stroj líbil. Já byla šťastná, že taťka přišel.                                                                                 

Simča
ŠKOLNÍ AKADEMIE
7. prosince pořádala naše škola akademii v Lidovém domě. Všechny třídy mu-
sely rychle nacvičovat. Jako moderátory zvolili Marka a Klárku z naší třídy. Ze 
třetí třídy zvolili moderátory Terku a Dominika. Akademie se pomalu blížila, 
tak jsme museli rychle trénovat. Konečně ten den nastal a všichni se do pěti 
hodin shromáždili v Lidovém domě. Když už jsme byli všichni nachystaní, tak 
najednou přišla Simčina mamka a oznámila nám, že má Simča horečky. Museli 
jsme rychle přeorganizovat vystoupení, já jsem byla přesunuta na Simčino místo 
a tančila jsem s Áďou. Simča tančila ještě na písničku Sofia, takže jsem musela za 
ni tancovat i tuto písničku, přestože jsem to vůbec neuměla. Nastal čas na naše 
vystoupení s písničkou On my way. Šli jsme na pódium a písnička začala hrát. 
Tancovali jsme, ale uprostřed vystoupení jsme to pokazili ... 
 Pak jsme měli vystupovat na Sofii, a to jsme zvládli bez chyby. Akademie 
skončila, všichni tleskali a šli jsme domů.

Barča
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AKADEMIE 2022 
Myslím si, že tahle akademie byla zatím ta nejlepší, co jsme kdy měli! Všech-
na vystoupení byla zajímavá a někdy i vtipná. Samozřejmě bylo pár problémů, 
jako třeba to, že dost lidí chybělo, a tak se muselo improvizovat, nebo třeba, 
že si Marek (moderátor) omylem vypnul mikrofon. Ale i přesto to bylo super. 
Ze začátku jsem se trochu bál, ale nakonec jsem většinu lidí ani neviděl, takže 
to bylo „v poho“. Asi v polovině našeho vystoupení se omylem rozutíkala jedna 
holka a zmátla nás. Byla z toho smutná. Když jsem to pověděl rodičům, říkali, 
že si ničeho nevšimli. Takže si myslím, že to bylo super a nevadilo by mi další 
takové vystoupení.
                                               Lukáš

VAŘENÍ V PÁTÉ TŘÍDĚ
Paní učitelka se domluvila s Davčovou maminkou, že přijde k nám do školy a ve 
třídě si připravíme nějaké pokrmy. Vymyslela pro nás přípravu těstovinového 
salátu a jako dezert prima sladký kelímek. Přivezla s sebou malou kuchyňku, 
indukční vařič, šlehače a podobně. My jsme byli z domu vybaveni prkýnkem, 
nožem, zástěrkou a krabičkou.
 Pracovali jsme ve dvou skupinkách – ve „slané” a „sladké”. Uvařili jsme těs-
toviny, umyli a nakrájeli zeleninu, ovoce, našlehali spoustu šlehačky. Pak se vše 
míchalo, dochucovalo, zdobilo, mezitím i ochutnávalo. Všichni jsme si pak od-
nášeli krabičku se salátem a dva sladké ovocné poháry. Obojí bylo MŇAM!                                                                      

Děti z 5. třídy 

Školní družina

Školní družinu v tomto školním roce navštěvuje opět bezmála 60 dětí z 1.- 4. 
třídy. Družina vytváří přirozené prostředí pro socializaci dětí mladšího školního 
věku.
 Čas, který děti tráví odpoledne po vyučování v družině je plný volnočaso-
vých aktivit, ale i odpočinkové činnosti. Každé dítě je jiné a má různé potřeby. 
Vzájemnou interakcí si děti osvojují sociální návyky a přirozeně rozvíjejí komu-
nikaci a jiné sociální dovednosti. V naší družině je proto dětem nabídnuta pestrá 
forma dobrovolných aktivit a kroužků. Děti mohou navštěvovat sportovní krou-
žek – zdravé cvičení. Ti, kteří rádi kreslí a tvoří, nevynechají výtvarný kroužek, 
pro odpočinek a zábavu děti chodí do kroužku deskových her, a v dramatickém 
kroužku se pilně připravují na recitační soutěž. 

 Zájmové kroužky a volnočasové aktivity jsou důležitou součástí všestranné-
ho rozvoje osobnosti dítěte. Děti ale nepotřebují soustavně plánovat veškerý čas. 
Měly by také zažít pocit nudy, která může vést k přemýšlení, k posílení vnitřní 
motivace a ke spontánní aktivitě. 
 Před námi je druhá polovina školního roku. Čekají nás jarní měsíce a 2. roč-
ník družinové „talentmánie”. Letos se přihlásilo opravdu hodně dětí, které chtějí 
ukázat své dovednosti, nebo jen to, co rády dělají. Těšíme se, že stejně jako loni 
uvidíme šikovné zpěváky, recitátory, tanečníky, nebo si poslechneme hru na klá-
vesy, kytaru nebo flétny.                           

Zápis do základní školy

Zápis do první třídy na školní rok 2023/2024 na naší škole se koná v pondělí 
3. dubna 2023 od 14.00 do 17,30 h. Zápis je určen dětem, kterým bude 6 let do 
31. srpna 2023, tedy těm narozeným před 1. zářím 2017. Prosíme vás o regist-
raci do elektronického předzápisu. Více informací najdete v sekci Zápis do ZŠ 
na webu školy www.skolazabcice.cz.
 Přijímání žáků do základní školy se řídí zákonem č. 561/2004 Sb. o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon) ve znění zákona č. 178/2016 Sb., a probíhá ve správním řízení v souladu 
se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění.
 Děti, kterým byl pro školní rok 2022/2023 udělen odklad školní docházky, 
musí požádat o přijetí znovu a dostaví se k zápisu.

Mgr. Kateřina Maňák Svobodová
ředitelka ZŠ 

a MŠ Žabčice
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Během roku 2022 měl Šatavan 16 veřejných vystoupení. Podzimní sezonu Šata-
van zahájil v neděli 2. října 2022 na tradičních Svatováclavských hodech v Přís-
noticích. 10. října 2022 v 18:00 zazpíval sbor společně s cimbálovou muzikou 
Ivo Farkaše na setkání seniorů v Lidovém domě v Žabčicích. Po vystoupení 
členové sboru ochutnali tradiční výborné koláčky a chlebíčky. V pátek 28. říj-
na 2022 večer zazpíval mužácký sbor Šatavan v kulturním domě v Unkovicích 
na soukromé oslavě kulatých narozenin.
 Po delší kovidové přestávce Šatavan uspořádal 12. listopadu 2023 12. Svato-
martinské zpívání. Účastnili se ho ženský a mužský sbor z Dolních Dunajovic, 
a dále mužské sbory z Velkých Pavlovic, Klobouk u Brna a místního Šatavanu. 
Celý velice příjemný večer za účasti 100 diváků provázela moderátorka Kateřina 
Kovaříková.
 Další akcí Šatavanu byla účast za zvuků koled místních dětí na rozsvěcování 
vánočních stromů 26. 11. v Přísnoticích, 27. 11. v Žabčicích a 2. 12. v Unko-
vicích. V předvánočním čase 23. 12. 2022 Šatavan zazpíval seniorům v Senior 
Parku v Medlově.
 V pátek 3. 2. 2023 Šatavan spolu z Obcí Žabčice uspořádal posezení s cim-
bálovou muzikou „Slovácko mladší” a mužským sborem „Enem Tak” z Lozorna 
ze Záhorí na Slovensku. Celý pětihodinový pořad byl přijat s velkou odezvou 
jak účinkujících, tak i diváků. Bohužel diváků, zejména ze Žabčic, bylo poměrně 
málo. Bylo to počasím, nemocností, anebo se lidem nechce od televizorů?

 V sobotu 25. února sbor tradič-
ně zahajoval výstavu vín pořádanou 
v Lidovém domě již po osmapade-
sáté žabčickými zahrádkáři a vinaři. 
 Pokud chcete vědět o činnosti 
sboru více, najdete nás na webových 
stránkách www.satavan.cz.

Ing. Zbyněk Kroupa

Mužácký sbor Šatavan
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Loňský podzim přál všem vyznavačům Petrova cechu. Příznivé počasí umož-
nilo členům klubu věnovat se tomuto sportu téměř až do konce roku a zažívat 
příjemné chvíle na březích našich revírů. Před příchodem zimy jsme se opět 
zaměřili na přípravu ryb v rybníku i jezírku na zdárné přezimování. Ryby jsme 
po celou sezónu průběžně přikrmovali, intenzitu krmení jsme před příchodem 
zimy ještě zvýšili. Chceme, aby ryby byly v co nejlepší kondici a nedocházelo 
ke zbytečným úhynům v důsledku nedostatečné výživy.
      Se starým rokem jsme se rozloučili na Silvestra při pravidelném setkání 
členů KPV při „Posledním nahození” na jezírku. Hned po Novém roce jsme 
uspořádali výroční členskou schůzi, vyhodnotili činnost klubu za loňský rok 
a naplánovali akce na letošní rok. K těm budou patřit tradiční rybářské závo-
dy v květnu, červnu a srpnu. Jako první akci klubu jsme zařadili závody v lovu 
pstruhů, které se uskutečnily již 11. března. Že lov pstruhů a sivenů v zimě je 
atraktivní nejen pro naše členy, ale i veřejnost z okolí, dokazuje to, že zájem 
projevilo více než 60 rybářů. A proto jsme hned v prvním týdnu roku zakoupili 
a vysadili do jezírka 250 kg (482 ks) pstruhů a sivenů. Že mezi nimi byly i kapi-
tální kusy, se můžete přesvědčit v obrazové příloze. K dalším akcím, které klub 
v letošním roce plánuje uskutečnit pro své členy a širokou veřejnost, patří kromě 
již zmiňovaných závodů také pálení čarodějnic, které pořádáme pravidelně ve 
spolupráci s hasiči, a které se těší velké oblibě především u nejmladší generace. 
       O termínech konání plánovaných akcí vás budeme včas informovat na strán-
kách kabelové televize a na vývěsce klubu. Na všechny akce vás srdečně zveme 
a těšíme se na vaši návštěvu. 

RYBÁŘSKÝ KROUŽEK
      Malí rybáři se v hlavní sezóně téměř až do konce listopadu věnovali prak-
tické výuce a lovu ryb. Do kroužku bylo přihlášeno 19 dětí, pravidelně do něj 
chodilo většinou 10 až 12. Pod vedením Lukáše Frőhlicha pravidelně každou 
neděli v době od 10-12 hodin, trávili na břehu, většinou u rybníku. To, že je tam 
velice pestrá rybí násada, dokumentují zajímavé úlovky. Kromě kaprů, karasů, 
amurů, štiky, plotic, cejnů, candátů a ouklejí děti ulovily i další druhy ryb, které 
by v našem revíru málokdo očekával. Dětem se podařilo ulovit i jelce jeseny, 
jelce tlouště, hrouzky, okouny, líny, podoustve a dokonce i ostroretku, typickou 

Klub přátel vody
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říční rybu. Pro mladé rybáře to bylo velmi důležité, protože se naučili tyto druhy 
ryb rozpoznávat. Děti rybaření opravdu baví, obzvláště pokud ryby berou. Mají 
radost z každého úlovku, ať už je to malá rybka, nebo trofejní kus. Od prosince 
pak probíhala v sokolovně teoretická výuka zaměřená na rybolovnou techni-
ku, druhy montáží, zásad a pravidel rybaření. O teoretickou výuku už ale nebyl 
takový zájem, účast byla o trochu menší především z důvodu nemoci. V lednu 
si pak některé děti vyzkoušely i lov pstruhů a sivenů. Nejvíce děti láká praktická 
činnost a všechny se už těší až se oteplí a budou moci zase nastražit svoje návna-
dy a čekat na první záběry. 

V rámci výuky i praktické činnosti připravujeme pro děti v letošní sezóně ná-
sledující akce: 

1. Praktická ukázka techniky lovu na plavanou profesionálním závodníkem 
v této technice. Ukázka lovu na „děličku”, tj. prutu bez navijáku, nejčastěji 
používaná délka se pohybuje okolo 13 metrů.

2. Přednáška a ukázka specialistou na sumce, předvede fotky a videa s tech-
nikami lovu této naší největší sladkovodní ryby. 

3. Přednáška a ukázka specialistou na kapry, seznámí s výbavou na kapry, 
technikou lovu a krmení, seznámí s návnadami a předvede praktickou 
ukázku lovu.

4. Přednáška a ukázka specialistou lovu na přívlač se zaměřením na lov can-
dáta na gumové nástrahy.

5. Návštěva sádek Rybníkářství Pohořelice.

6. Dětské rybářské závody.

Kromě těchto akcí ještě uvažujeme o pořádání víkendového rybářského tábora 
na placeném revíru.
     Poděkování patří všem, kteří se na činnosti rybářského kroužku podíleli 
a podílí, rodičům dětí, kamarádům a členům KPV Žabčice. Vždyť ve všech dě-
tech, které do kroužku chodí a našly zalíbení v tomto sportu, pěstujeme vztah 
k přírodě. A je určitě lepší, když děti tráví volný čas na čerstvém vzduchu v pří-
rodě než u obrazovek počítačů.         

za Klub přátel vody Žabčice  
Ing. František Sodomka



- 32 - - 33 -

Podzimní měsíce byly pro naše členy ve znamení tzv. velkých výstav. První 
z nich byla výstava oblastní, která se konala ve dnech 15. a 16. října v Ivančicích. 
Naši chovatelé výstavu obeslali pouze v odborech králíků a holubů. V králících 
byl úspěšný Milan Lajkeb ziskem dvou čestných cen a v holubech Jan Kelbl, 
jehož holubi získali jednu čestnou cenu. V soutěži ZO získali chovatelé králíků 
osmé místo a holubáři místo páté. Do budoucna se musíme zaměřit na lepší 
výběr soutěžních zvířat, kvalitu na to máme.
 Jan Kelbl se úspěšně zúčastnil dvou speciálních výstav moravských pštrosů, 
na kterých se jeho holubi umístili na čelních místech ziskem čestných cen a ví-
tězstvím v kategoriích.
 V listopadu jsme obeslali celostátní výstavu Chovatel v Lysé n. Labem. Sou-
částí výstavy bylo mistrovství okresů, když soutěžní okres reprezentovalo sedm 
čtyřčlenných kolekcí v každém odboru. Oblast Brno z naší ZO reprezentovaly 
tři kolekce holubů, a to moravští pštrosi Jana Kelbla, moravští moráci Vladimíra 
Kelbla a brněnští voláči Jiřího Ludvíka. V soutěži holubů se oblast Brno umístila 
na druhém místě a celkově se umístila na místě prvním a obhájila prvenství 
z předcházejícího roku. Jan Kelbl získal na moravského pštrosa titul Šampion 
ČR a Jiří Ludvík na brněnské voláče dvě čestné ceny a na kolekci titul Mistr ČR. 
Účast našich chovatelů byla na výstavě úspěšná a poučná do budoucna. 
 David Novotný se úspěšně zúčastnil dvou speciálních výstav králíků českých 
strakáčů ve Slavkově u Brna a v Týništi n. Orlicí.
 Jan Baláš obeslal speciální výstavu rakouského klubu chovatelů brněnských 
voláčů v Rabenau a jeho účast byla úspěšná vítězstvím a druhým místem v dané 
kategorii modrých holubů.
 V prosinci se naši chovatelé zúčastnili krajské výstavy MORAVIA v Brně. 
Chovatelé králíků se tentokrát výrazně neprosadili, zato holubáři byli opět 
úspěšní. Jan Kelbl získal na moravského pštrosa čestnou cenu a Vladimír Kelbl 
pohár na vítězného moravského moráka. Součástí výstavy byla speciální výstava 
brněnských voláčů, na které zabodovali holubi Jana Baláše ziskem poháru na 
nejlepšího voláče, Šampiona klubu a Mistra JmK.
 O týden později chovatelé z ČR obeslali mezinárodní výstavu v polských 
Kielcích. Z naší ZO se úspěšně výstavy zúčastnil Jan Baláš, jehož holub získal 
titul Šampion.

Jiří Ludvík, jednatel ZO

ZO ČSCH

Jan Kelbl – Šampion ČR
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Jiří Ludvík – Mistr ČR

Jiří Ludvík – Brněnský 
voláč – Isabela

Po loňské méně úspěšné výstavě vín jsme byli nuceni omezit – zrušit veškeré 
zájezdy a školení, které jsme měli v plánu. 
 O to více jsme se věnovali přípravě té letošní, 58. výstavě vín, která už pro-
běhla v našem původním termínu – poslední únorový víkend. Na výstavě se 
nám sešlo 516 vzorků, které jsme ohodnotili 18. 2. pod dohledem komise ve 
složení MUDr. Křístek Martin, Ing. Loskot Roman a Ing. Měřínský Radek.
 Vítězové byli následující: Vítězem kategorie mladých bílých vín se stal Tra-
mín červený pana Luboše Celnara z Vranovic. Nejlépe ohodnoceným vínem 
v kategorii bílých starých vín se stalo Rulandské šedé ročníku 2017 z Mendelo-
vy univerzity ŠZP Žabčice. Vítězným vzorkem v kategorii rosé vín stalo Svato-
vavřinecké z Vinařství Měřínský ze Žabčic. V kategorii mladých červených vín 
zvítězil vzorek Frankovky pana Pezlara Jaroslava z Vranovic. Vítězem starých 
červených vín se stalo Svatovavřinecké ročníku 2020, majitelem vzorku je pan 
Hlaváček Miroslav z Nosislavi. V kategorii Cena Františka Flodra za nejlépe 
hodnocené Neuburské zvítězil vzorek pana Dofka Drahomíra z Vranovic. Cenu 
starosty obce Žabčice za nejlepší kolekci 5ti nejlépe hodnocených vín od jedno-
ho vinaře získala firma Merlon ze Žabčic. Vítězům ještě jednou gratulujeme.
 V březnu nás čeká schůze členů, na které probereme možnosti akcí, které 
bychom chtěli letos uspořádat. Chtěli bychom jet do Salónu vín do Valtic, po-
kud se nám vše podaří zajistit, rádi bychom jeli do Poysdorfu na Weinparade a 
pokud bude zájem, uspořádali bychom výlet do Kyjova na výstavu Rulandských 
vín, současně v tomto termínu bude probíhat Slovácký rok. Mezi jednotlivými 
zájezdy bychom rádi zařídili přednášky.
 O všech těchto případných akcích se dozvíte dopředu v hlášení obecního 
úřadu, nebo nově i na Facebooku – „Vinaři Žabčice”.

Ing. Pavel Závodský
předseda ZO ČZS

ZO ČZS
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Vychází první letošní číslo žabčického Občasníku, a s ním přichází také nové 
informace od hasičů. Začneme mládeží. Od vydání podzimního čísla se naši 
mladí hasiči zúčastnili několika soutěží. Kromě závodů TFA (o nejtvrdšího ha-
siče) jsme byli 5. listopadu v Zakřanech na branném závodě. Soutěže se zúčast-
nilo přes 200 dětí. Ze Žabčic nás přijelo 26. Děti zde běží ve tří až čtyřčlenných 
družstvech a na trati plní různé soutěžní úkoly. Mladší žáci se zde umístili na 
10., 13., 14. a 17. místě z 35 družstev a starší žáci skončili na 2., 5., 7. a 14. místě.
 Loňský rok byl zakončený teoretickou soutěží Soptík, která se konala 17. pro-
since na Zastávce. Jsou to halové závody, kde každý soutěží sám za sebe se svý-
mi vědomostmi. Děti mají otázky ze zdravovědy, morseovky, dopravní výchovy, 
z požární ochrany a topografie. Také váží uzly, shazují kuželky hadicí a šplhají. 
I na této soutěži jsme zaznamenali krásné výsledky. Za mladší žáky získal Tibor 
Štěpánek 1. místo, Julie Konečná 4. místo a Sabina Brnková 9. místo, a to z 50 
soutěžících ve své kategorii. Ve starších získal Karel Klement 1. místo, Antonín 
Červinka 2. místo, Filip Šárek 4. místo, Nell Jílková 6. místo a Adam Fudra místo 
9. Takže velký úspěch, protože v této kategorii soutěžilo 49 dětí.
 Do nového roku vstupujeme se třemi soutěžními družstvy. 2x mladší žáci 
a jedno družstvo starší. V březnu nás čeká taneční soutěž Firedance, kterou po-
řádá náš sbor v sále Lidového domu v Žabčicích. Od začátku roku na ni děti 
pilně cvičí a odborná porota jejich snahu jistě patřičně ocení. Od dubna budou 
následovat postupové soutěže v požárním sportu, tak uvidíme, jak se nám bude 
letos dařit. 
 V posledním Občasníku jsem krátce zmínil, že naše soutěžní čerpadlo ne-
dosahuje takových parametrů jako mají naši soupeři. Dnes již mohu prohlásit, 
že nám v hasičce stojí čerpadlo nové, které se svými výkony může směle srovná-
vat s naší konkurencí. Uvidíme, jak si naši malí strojníci osvojí novou techniku 
a posunou hranici v požárním útoku zase o trochu kupředu.
 Dost již o závodech a místo toho se vypravíme na dětský maškarní ples. Ve 
spolupráci s obcí jsme jej uspořádali 28. ledna v sále Lidového domu. V loňském 
roce v důsledku Covid-19 nebyl, ale tato přetržka se na počtu masek žádným 
negativním způsobem neprojevila. Je potřeba ocenit, že na ples přišli v maskách 
i někteří rodiče a přispěli tak k příjemné atmosféře v sále. Poděkování také patří 

Hasiči
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všem sponzorům, kteří přispěli i drobností do tomboly a pomohli tak rozzářit 
dětské oči, když vyhrál ten správný los.
 Co se týká práce s mládeží, tak i v letošním roce budeme pořádat letní tábor 
pro mladé hasiče. Po čtyřech letech se opět vracíme do Rešic do údolí říčky Ro-
kytné, kam jsme jezdili řadu let. V tuto chvíli vedoucí připravují program a ce-
lotáborovou hru. V loňském roce byly děti převlečeni za mafiány a co to bude 
letos, se dozvíme v podzimním vydání Občasníku.
 A nyní zásahová jednotka. V uplynulém roce jsme vyjížděli celkem k 21 mi-
mořádným událostem. Kromě hašení požárů probíhalo i školení první pomoci 
a základy resuscitace a imobilizace poraněných osob, které provedl instruktor 
z řad HZS a ZZS Jihomoravského kraje. Následoval výcvik jednotky na naší 
požární zbrojnici zaměřený na hašení budov pomocí nastavovacích žebříků 
a vytvoření útočného vedení do poschodí. Také jsme se v tomto období zúčast-
nili školení vybraných zásahových jednotek ve výcvikovém středisku profesio-
nálních hasičů v Tišnově. Probíhalo v teoretické rovině, po které následovalo 
praktické provedení s vlastní požární technikou. Nutno říci, že naši kluci obstáli 
a všechny zadané úkoly splnili. 
 Co se týká vlastních požárů, tak od posledního vydaní Občasníku jsme za-
sahovali v listopadu a prosinci na dálnici D52. V prvním případě byl hlášený 
požár nákladního automobilu, kterému za jízdy začala hořet pneumatika na ná-
věsu. Ve druhém případě jsme vyjížděli k požáru osobního vozidla po dopravní 
nehodě. Zde naštěstí nebyl nikdo vážně zraněn, a i z ohlášeného požáru bylo 
nakonec zjištěno pouze zakouření motorové části. Jednotka u této události pro-
váděla uzavření celého dálničního tělesa ve směru na Brno. Před Vánoci nás 
bohužel potkal i požár rodinného domu v Pohořelicích. Způsob, jakým vznikl, 
je v zimních měsících poměrně obvyklý. Popel z krbu, případně z kamen, vy-
sypaný do popelnice. Za posledních 5 let jsme byli povoláni již 3x k podobné 
události, dokonce souhlasí i měsíc. Vždy se jednalo o prosinec těsně před Vá-
nočními svátky. Tentokrát měl majitel opravdu velké štěstí, protože požár zjistil 
velmi brzy. Jeho síly na uhašení sice již nestačily, ale díky okamžitému ohlášení 
a příjezdu hasičů se podařilo oheň poměrně rychle lokalizovat a zabránit jeho 
dalšímu šíření. Naše jednotka po příjezdu prováděla průzkum přilehlých pro-
stor pomocí termokamery a vyhledávala skrytá ohniska hoření. Po celkovém 
uhašení jsme mohli konstatovat, že byl poškozen strop a vazba v průjezdu, kde 
byla i popelnice, a obytné prostory se nám podařilo uchránit. Z tohoto poměrně 
šťastného konce vyplývá i malé ponaučení jako v každé bajce: považovat popel 

z krbu z předchozího dne za vychladlý je možná originální myšlenka, která se 
však bude rozcházet s realitou. I po 24 hodinách může být popel stále žhavý 
a jeho vysypání do plastové popelnice není opravdu ten nejlepší nápad. Zvláště 
pokud ji máme umístěnou poblíž obytných prostor. Pokud výše popsané prak-
tiky provozujeme také, je pouze otázkou času, kdy se něco podobného může 
přihodit i nám. Když to jinak nejde, umístěte popelnici alespoň mimo zastavěné 
prostory, kde případné zahoření nezpůsobí žádné další škody. Přece jen je lepší 
před Vánoci shánět dárky než trámy na vazbu.
 To je za žabčické hasiče vše a přejeme šťastný konec topné sezony.

vaši hasiči
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Milí příznivci žabčického sportu,
od podzimního vydání Občasníku uběhl další půlrok a vkročili jsme do nového 
roku, roku 2023, který je především pro žabčickou kopanou historickým mil-
níkem. Letošní rok žabčický fotbal oslaví 100 let od založení a nás čekají také 
patřičné přípravy a oslavy tohoto jubilea. I přesto, že se práce na sportovních 
kabinách vyvíjejí velice dobře, výbor TJ Sokol rozhodl, že termín oslav připadne 
až na měsíc září. 
 Aktuálně připravujeme celodenní program, který bude s předstihem zveřej-
něn. V ten samý den proběhne slavnostní otevření fotbalových kabin s prohlíd-
kou pro veřejnost. Jak můžete vidět z přiložených fotografií, stavba fotbalových 
kabin roste dle plánu. Staveniště je bezpečně ohraničeno ploty, a proto je mož-
né, aby naše družstva jarní část sezony odehrály v domácím prostředí. Hráči se 
budou převlékat v provizorním zázemí, ale i přesto věřím, že kvalitní výkony 
našich svěřenců přilákají dostatek publika, které přijde naše týmy podpořit.
 Po delší odmlce se nám podařilo uspořádat Štěpánskou zábavu, na kterou 
ovšem dorazilo velice málo hostů, což bylo zapříčiněno mimo jiné také viróza-

Sokol Žabčice

mi, které se v tomto čase objevovaly. Budeme doufat, že v příštím roce přiláká 
akce více zájemců. 
 Tentokrát budu stručný a nechám další prostor vedoucím našich oddílů. 
Přeji vám hezký začátek jara. 

Ing. Jakub Coufalík
starosta TJ Sokol Žabčice
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Tělovýchovná jednota Sokol Žabčice momentálně nabízí sportovní a pohybové 
vyžití pro své členy (kterých je už více než 200) ve 3 oblastech – všestrannost, 
fotbal a tanec. 
 Základním je oddíl všestrannosti, kde mohou cvičit a sportovat cvičenci 
všech věkových kategorií. V sokolovně se schází maminky s dětmi téměř od na-
rození v Sokolíčku, což je dopolední herna pro nejmenší děti, které ještě necho-
dí do mateřské školy. Na to navazují kurzy cvičení rodičů a dětí. Děti ve věku od 
2 do 4 let jsou zde ještě doprovázeny rodiči nebo prarodiči, kteří cvičí společně 
s nimi. Pokud už děti zvládnou cvičit samostatně bez rodičů, tak je pro ně vhod-
né cvičení předškolních dětí, které máme rozděleno na starší a mladší skupinu. 
S nástupem do školy se již děti začínají profilovat a specializovat na vybrané 
sporty a zaměřené pohybové aktivity. Proto je jim průprava z našeho všestran-
nostního cvičení tím nejlepším začátkem do dalších sportovních činností v poz-
dějším věku. 
 Pomineme-li děti, zařazujeme do všestrannosti také oddíl aerobiku, kde se 
ženy zaměřují na rozvoj své fyzické kondice při cvičení za hudebního doprovo-
du. A v neposlední řadě nabízí žabčický Sokol také zdravotní cvičení pro ženy 
a muže, kde se ti nejzkušenější cvičenci soustřeďují zejména na cviky proti bo-
lestem zad, na pohyblivost kloubů a protažení svalů. 
 Další početnou částí Sokola v Žabčicích je taneční oddíl Move Around. 
Tanci se věnují děti od 5 let v nejmladší skupině Mini děti. První seznámení 
s rytmem, hudbou a tancem je z velké části vyplňováno hrou a zábavnými prvky 
výuky. Starší děti od 8 do 13 let již navštěvují skupinu Děti 1, kde i úplní začá-
tečníci a rekreační tanečníci zvládnou natrénovat samostatnou taneční formaci, 
se kterou později vystupují na různých akcích. Další skupina Děti 2 se skládá 
ze stejně starých tanečníků, kteří jsou však již pokročilí a při tréninzích se více 
věnují taneční technice a během roku se účastní i regionálních i republikových 
soutěží. Nejstarší skupina Juniorek trénuje dvakrát týdně a děvčata ve věku 13-
18 let jsou již zkušené tanečnice s mnohými úspěchy na soutěžích a některé již 
také začínají vypomáhat jako lektorky v naší taneční skupině.
 Poslední a zároveň nejstarší oddíl v Sokole Žabčice je fotbal. Ti nejmenší 
trénují v předpřípavce, kde se fotbalisté ve věku od 3 let pod vedením Jiřího 
Schrömera seznamují s fotbalovým míčem, učí se kopat na bránu a také mají 
možnost si zatrénovat na velkém fotbalovém hřišti. Starší děti odehrávají své 
první zápasy ve skupině mladší přípravka od 6 do 9 let a následně ve skupině 
starší přípravka pro fotbalisty od 9 do 11 let. Nejstarší děti ve věku od 11 do 14 
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let jsou angažovány v akademii Buď Fér pod vedením trenérů Tomáše Pachla 
a Romana Říhy.

Sokolíček

Již druhým rokem se setkávají maminky s nejmenšími 
dětmi do 4 let v žabčické sokolovně. Každý čtvrtek dopo-
ledne od 9,30 si společně celých 90 minut hrajeme, cvičí-
me na opičí dráze, opakujeme básničky, říkanky a zpíváme písničky. Zkoušíme 
také různé pohybové hry s padákem a na závěr si vždy něco jednoduchého vyro-
bíme nebo namalujeme. Sokolíček se po zkušenostech z minulosti rozhodly ob-
novit dvě maminky – Žaneta Nejezchlebová a Markéta Grygarová. Vždy se sejde 
kolem 10-15 maminek s dětmi. Děti skotačí, skáčou, cvičí a maminky získají 
spoustu nové inspirace na aktivity s dětmi a také se seznámí s ostatními mamin-
kami z okolí. Setkávají se zde maminky ze Žabčic, Unkovic, Přísnotic, Vranovic, 
Židlochovic nebo také z Ivaně a Uherčic. Z vybraného vstupného nakupujeme 
materiál na tvoření, vybavení a hračky. Díky spoustě pomůcek, her a hraček se 
nám sokolovnu pokaždé podaří přetvořit na místo plné fantazie, zábavy a pohy-
bu. Zájem o Sokolíček je obrovský, což nás velice těší a utvrzuje v tom, že se tohle 
scházení maminkám líbí a zároveň můžeme začít v dětech budovat kladný vztah 
k pohybu v sokolovně již od toho nejmenšího věku.

Cvičení rodičů a dětí

Novinkou letošního roku je cvičení rodičů a dětí. Lekce vede cvičitelka Žaneta 
Nejezchlebová, která v prosinci minulého roku dokončila roční školení a po zá-
věrečných zkouškách se stala cvičitelkou II. stupně rodičů a dětí a předškolních 
dětí. Hodinová lekce cvičení pro děti od 2 do 4 let je koncipována tak, že cvičí 
jak děti, tak i rodiče nebo prarodiče, kteří je doprovází. Děti tak nemají strach, 
že budou v sokolovně samy, a hlavně mají motivaci v tom, že vidí maminku nebo 
babičku také cvičit, což poté velice rádi napodobují. Během cvičení se věnujeme 
všestrannému pohybu přiměřenému věku dětí a cvičíme koordinaci, lokomoci 
a postřeh. Cvičení máme vždy nějak tematicky zaměřené – cvičili jsme jako na 
karnevale s princi a princeznami, také s pejskem a kočičkou nebo v lednu jsme 
sáňkovali, cvičili jsme jako v chumelenici nebo se sněhovými vločkami. Celou 
lekcí provádí děti Sokolík Pepík, kterého si na začátku a na konci mohou pohla-
dit. Kromě plyšového maskota nám cvičení se Sokolíkem Pepíkem poskytuje 
také metodické materiály, návody a nápady, jak cvičit s nejmenšími dětmi – ten-
to projekt „Se Sokolem do života” poskytovaný Českou obcí sokolskou je velice 
zdařilý a plný skvělých nápadů pro sokolské lekce. Cvičení rodičů a dětí jsme 
spustili v lednu ve dvou termínech – v pondělí odpoledne 17,15-18,15 a v úterý 
dopoledne 9,30-10,30. Stanovili jsme si kapacitu 10 párů cvičenců na každém 
cvičení, která se nám téměř ihned zaplnila a sokolovna tak 2x týdně ožívá tímto 
novým rodinným 
cvičením.   
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Cvičení předškolních dětí

Již tradiční cvičení pro děti předškolního věku jsme vloni museli kvůli obrovské-
mu zájmu rozdělit na 2 skupiny. Mladší děti ve věku 3-4 roky cvičí každé pondělí 
16-17 hodin. Pro tyto děti je to mnohdy první odloučení od maminky, takže těch 
60 minut je zaplněno hrou a zábavnou formou pohybu. Celkem 15 dětí se po 
úvodním zahřátí a rozběhání společně se cvičitelkami protáhne při rozcvičce. 
Poté se v hlavní části hodiny věnujeme cvičení na jednoduchém nářadí nebo 
pro děti připravujeme velmi oblíbené opičí překážkové dráhy. Na závěr se ještě 
věnujeme nějakým relaxačním hrám a často si za různé splněné činnosti lepíme 
nálepky do cvičebního sešitu, který nám také poskytli sokolové z projektu „Se 
Sokolem do života”. Celkem 14 starších dětí ve věku 5-7 let cvičí každý čtvrtek 
17-18 hodin. Děti se již více věnují cvičení na nářadí – na lavičce, žebřinách, na 
bedně, trampolíně a na kruzích. Starší cvičenci se kromě všestrannostného po-

hybu více zaměřují i na 
základní gymnastickou 
a atletickou průpravu. 
Předškolním dětem se 
věnují cvičitelky Žaneta 
Nejezchlebová a Jarka 
Kuželová (Homolová).
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Oddíl aerobiku

Každou středu se v sokolovně v Žabčicích schází oddíl aerobiku. Celkem deset 
žen se od 19 hodin celých 60 minut věnuje konkrétně step aerobiku, kdy je vy-
užíváno vystupování na step neboli dřevěný stupínek. Dále se cvičení za hudeb-
ního doprovodu střídá také s posilováním nebo protahováním. Oddíl aerobiku 
vede cvičitelka Iveta Jeřábková.

Zdravotní cvičení pro ženy a muže

Zdravotní cvičení, které probíhá každý čtvrtek od 18 do 19 hodin v sokolovně 
v Žabčicích, je ve své podstatě následným cvičením po ukončené rehabilitaci 
a navštěvuje jej celkem 11 žen a také 1 muž. Je zaměřeno na zlepšení různých 
tělesných omezení, jako např. hybného systému, respiračního a kardiovaskulár-
ního, metabolické a endokrinologické poruchy, gynekologická oslabení a také 
přibývající potíže v důsledku staršího věku. Cvičení vedou školené cvičitelky 
s více jak 20letou praxí – Hana Pokorná a Jarka Kuželová. Každá cvičební hodi-
na má stejný rytmus střídání zahřívacích, protahovacích a posilovacích cviků, 
pokaždé s jinými pomůckami, aby nás to pořád bavilo a rádi jsme se spolu se-
tkávali při společném cvičení za doprovodu příjemných melodií – ženy i muži, 
nejen ze Žabčic. 

Taneční oddíl Move Around

V Žabčicích působí pod Sokolem také taneční oddíl Move Around, který na-
vštěvuje celkem 75 dětí. Ty jsou rozděleny do 4 skupin. 

Mini děti
Nejmladší z nich – mini děti ve věku 5–7 let trénují každé úterý v 16 hodin 
v celkovém počtu 23 tanečníků (21 dívek a 2 chlapci). Na hodinovém tréninku 
se věnují kromě kondiční a fyzické přípravě také výuce tanečních sestav, for-
mací a pohybovým a tanečním hrám. V prosinci vystoupily Mini děti na svém 
prvním vystoupení na Move Around Vánoční Show ve Velkých Němčicích, kde 
měly s formací „Trolíci” velký úspěch.

Děti 1 hobby začátečníci

V 17 hodin na ně navazují tréninkem děti začátečníci ve věku 8–12 let. Tato 
skupina 22 dětí trénuje už celých 90 minut, a kromě výše zmíněných aktivit se 
zaměřují také na základy tanečních technik a breakdancové a akrobatické prvky. 
Zatancovat si mnohdy dojíždí i děti ze širokého okolí, nejen ze Žabčic, Unkovic 
a Přísnotic, ale také ze Židlochovic, Hrušovan u Brna, Pouzdřan, Opatovic nebo 

také z Přibic. 
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Děti 2 pokročilí

Úterní tréninkový den zakončuje v 18,30 skupina dětí pokročilých 8–12 let, kte-
ří se v celkovém počtu 22 tanečnic připravují na taneční soutěže. Minulý rok 
zaznamenaly již první velké úspěchy, holky si vozily ocenění a medaile z regio-
nálních i celorepublikových soutěží. Nakonec loňskou sezonu zakončily účastí 
na Mistrovství České republiky Mia Dance festival v Praze, odkud si odvezly 
titul 6. nejlepší formace České republiky. Tyto děti mají již několikaleté taneční 

zkušenosti, takže se s nimi 
více do hloubky věnujeme 
tanečním technikám a sty-
lům tance. Celý úterní den 
se dětem věnuje lektorka 
Žaneta Nejezchlebová. 

Junioři 

Nejstarší skupina 8 žabčických tanečnic juniorek ve věku 13–18 let trénuje už 
dvakrát týdně lektorka Sára Ďurajková z Brna. Holky se schází každé pondělí 
v 18,30 a každou středu v 16,30 v sokolovně, a kromě výše zmíněných činností 
praktikovaných i u mladších dětí se zaměřují 
také na taneční battly a improvizaci v tanci. Na 
podzim minulého roku se juniorky dokonce 
zúčastnily tzv. Taneční Ligy, soutěže v impro-
vizaci, kterou pořádá Czech Dance Organi-
zation v Brně. Začátkem února zase skupina 
nejstarších holek juniorek a také skupina po-
kročilých dětí vyjely na víkendové soustředění 
v SVČ Horizont v Ivančicích. Věnovaly se tam 
dokončení soutěžních tanečních formací, se 
kterými koncem března vyjedou na první ta-
neční soutěže letošního roku. 

Fotbal

Předpřípravka

V kategorii předpřípravka se ty nejmenší děti našeho klubu (ve věku 2,5 až 6 let) 
učí základním fotbalovým a pohybovým dovednostem. Zábavnou formou se se-
znamují s ovládáním míče a rozvíjí celkovou fyzickou zdatnost. Cílem je naučit 
je nejen individuální fotbalové obratnosti, ale také kolektivním návykům, spo-
lupráci a zdravé soutěživosti. Pod vedením trenéra Jiřího Schrömera se scházejí 
jednou týdně na tréninku, který se v zimním období koná v sokolovně. Jakmile 
počasí dovolí, přesunou se na čerstvý vzduch na fotbalové hřiště.
 Celkově se tréninků účastní cca 10 dětí, některé se železnou pravidelností, 
jiné spíše příležitostně. Kdykoliv v průběhu roku se k nám můžou připojit další 
zájemci. Přítomnost rodičů je, zvláště u menších dětí, vítaná. V případě zájmu 
a pro další informace prosím kontaktujte Jiřího Schrömera, tel.: 605 209 220.

Jiří Schrömer
trenér předpřípravky

Zimní příprava přípravek Žabčice

Po skončení podzimní soutěže jsme se přesunuli do vnitřních prostor haly 
v Unkovicích. Trénujeme zde 3x týdně. Od ledna nám zpestřuje tréninky trenér 
FAČR Petr Musil. V rámci přípravy jsme všechny 3 kategorie přípravky přihlá-
sili na několik halových turnajů a přátelských utkání v Blučině a Pohořelicích.
 Mladší a starší přípravka od listopadu hraje již tradiční zimní halovou ligu 
v Žabčicích, která končí koncem února. Jak se našim bombarďákům dařilo, 
se dozvíte na FB Sokol Žabčice. V lednu se mladší přípravka zúčastnila turnaje 
na Slovensku, kde se setkala s týmem např. FK Inter Bratislava, Budapešť Hon-
véd nebo s pořádajícím klubem turnaje CFK Pezinok Cajla. I když jsme se herně 
dokázali soupeřům vyrovnat, do první čtverky jsme bohužel nepostoupili o je-
den bod. Nakonec jsme se umístili na krásném 6. místě, i přesto si zkušenosti 
a veliký zážitek z turnaje budeme pamatovat. 
 Dalším turnajem byl pro mladší a starší přípravku ten v Modřicích. Mladší 
přípravka se probojovala bez jediné prohry až do finále, kde porazili Obřany 
a vyhráli tak zaslouženě 1. místo. Největší radostí pro ně byla výhra obrovského 
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putovního poháru, který si po celodenním výkonu zasloužili a každý z hráčů 
si ho vzal domů ukázat. Doufám, že další rok ho zase obhájíme. Starší přípravka 
hrála další den, a i když si vedla velice dobře ve skupině, bohužel o skóre nepo-
stoupila do první čtverky. Další zápasy se jim už moc nedařily a skončili tak na 
7. místě. Z chyb se naše přípravka ponaučila a věřím, že příští rok je vítězství 
naše. Halové turnaje pomalu budeme mít za sebou a všichni se už těšíme ven, 
kde v rámci přípravy odehrajeme přátelská utkání s Rafk Rajhrad, Hrušovany, 
Pohořelice, Rajhradice. Díky nabité zimní přípravě bychom na jarní sezónu měli 
být dobře připraveni. 
 A teď naši nejmenší-předpřípravka. Naši žabáci se účastnili také několika 
turnajů pro ročník 2015 a 2016. Prvním našim zkušebním turnajem pro ročník 
2015 byl turnaj v Rousínově, pořádaný Moravskou Slavii Brno. Ačkoliv jsme 
byli nováčci a ostatními týmy považováni za neznámý klub, světe, div se, žabáci 
vyhráli neskutečným výkonem 1. zlato. Na podzim jsme předpřípravku přihlá-
sili na Starez cup v Bněnských Ivanovicích, kde ve skupině skončili 3. Postou-
pili tak do malého finále, které se odehraje 26. 3., tak nám držte palce. V lednu 
a v únoru se naši žábáci rozjeli a obsadili v Hustopečích a Ivančicích bez ztráty 
bodu 1. místo.  Koncem února nás pozvala Sparta Brno na svůj turnaj SPARTA 
CUP, kde naši žábáci opět nepoznali soupeře a turnaj vyhráli. V dubnu se ješ-
tě zúčastníme turnaje „Bav se fotbalem” u Olomouce, kde změříme síly např. 
s týmem Sigma Olomouc. Jak vše dopadne, se dozvíte na FB stránkách fotbalu 
Sokol Žabčice. Tímto zimní příprava předpřípravky končí a na jaře už je budou 
čekat oblíbené fotbalové triangly.
 Zima je pomalu za námi, všem rodičům děkujeme za podporu a fandění při 
turnajích. Dětem děkujeme za vzornou docházku na tréninky, turnaje, a hlavně 
za výbornou reprezentaci fotbalového klubu Žabčice-teď už ví i paní z Moravské 
Slávie Brno, že jsou Žabčice na mapě ☺
 Všechny jarní domácí utkání starší i mladší přípravky odehrajeme doma. 
Srdečně Vás zveme od 9. dubna každou neděli od 9 h na zápasy přípravek. Dě-
kujeme a budeme se těšit.

Michaela a Aleš Horváthovi
trenéři přípravek
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Buď Fér akademie

Po přípravném kempu na Slovensku se kluci v kategorii mladší a starší žáci (ak-
tuálně hráči ve věku 11-14 let) zapojili do podzimní části fotbalové soutěže, opě-
tovně pod názvem akademie Buď Fér. Výsledkově se lépe dařilo těm starším, 
po deseti odehraných zápasech jsou v tabulce na 2. místě se stejným počtem 
bodů jako první Hrušovany, s minimálním rozdílem ve skóre. Mladší žáci po 
střídavých výkonech okupují 6. místo tabulky. Obě družstva se nicméně pre-
zentují snahou prosadit se fotbalovostí, kombinací a šikovností, někdy to ale 
v konfrontaci se soupeřem preferujícím silový způsob hry nepřináší výsledek, 
o který nám ale v této kategorii až tak nejde. Trenéři Tomáš Pachl a Roman Říha 
se věnují tréninkovému procesu tak, aby kluky fotbal bavil a naučili se fotbalové 
dovednosti, které v dospělosti již nebude tak snadné získat.
 Po ukončení podzimní sezóny se kluci následně hlásili trenérům na zimní pří-
pravu. Využívá se přitom umělá tráva u nás v Žabčicích, která ve spojení s osvět-
lením poskytuje dostatečné zázemí pro kvalitní tréninkový proces. Zpestřením 
v průběhu zimní přípravy jsou přátelské zápasy a turnaje s kvalitními soupeři 
(Svratka, Líšeň…), za zmínku stojí zejména mládežnický turnaj STAREZ CUP 
a WINTER CUP, které se hrají v nafukovací hale na hřišti s umělým povrchem 
v Tréninkovém centrum v Brněnských Ivanovicích, resp. na venkovních hřištích 
v tomtéž fotbalovém areálu. V těchto zápasech se ukazuje, že způsob trénování 
se zaměřením na fotbalové dovednosti a kvalitu má své opodstatnění a kluci tak 
můžou směle konkurovat svým vrstevníkům hrajícím za zvučnější kluby.
 Již delší dobu je problémem v žákovských kategoriích sestavit družstvo vý-
hradně z dětí z jedné nebo dokonce dvou obcí. Důvodem je zejména zvýšený 
nárok na počet hráčů v soutěžích, kdy je k utkání potřeba alespoň 15 hráčů, dále 
pak měnící se zájmy a preference dětí. Akademie Buď Fér vznikla i proto, aby 
pokud možno co nejvíce tento problém eliminovala, a umožnila zapojení hráčů 
z místního regionu. V týmech tak můžete vidět hráče ze Židlochovic, Měnína, 
Dolních Kounic, Medlova, Blučiny a samozřejmě ze Žabčic. Konkrétně se jedná 
v kategorii starších žáků o Ondřeje Musila (kapitán týmu), Václava Zezulu a Mi-
chala Moravce, v kategorii mladších žáků o Filipa Duchoně, Davida Nováka, Fi-
lipa Saitla, Radima Slanaře, Františka Sosnara, Nataniela Víta a Tibora Štěpánka.
 Do jarní části fotbalové sezóny 2023 přejeme trenérům a jejich svěřencům 
hodně fotbalové zábavy a dobrých výsledků!

Mgr. Rudolf Budiš
akademie Buď-Fér

A-muži

Po podzimu skončilo mužstvo mužů na nelichotivé 12. pozici s pouhými 9 body 
a s konečným skóre 25:47, s celkovou bilancí: 2 výhry, 3 remízy a 8 porážek. 
 Na mužstvu se bezpochyby negativně podepsal fakt, že kvůli výstavbě fot-
balových kabin muselo odehrát všechna utkání na hřištích soupeřů. Výkonům 
také moc nepomohla nízká tréninková účast, několik zraněných hráčů, a s tím 
související nedostatek chlapů v utkání. Tým se několikrát složitě skládal na po-
slední chvíli doslova pár minut před zápasem a velmi často museli vypomáhat 
hráči, kteří již ukončili aktivní kariéru. Tímto je potřeba všem těm, kteří, když 
bylo potřeba, neváhali, a šli klukům mnohdy neplánovaně pomoct, jménem ce-
lého týmu poděkovat. Celkově se na podzim v dresu Žafky protočilo rekordních 
22 hráčů.
 S podzimem u týmu skončil trenér Petr Novák, kterému patří také velké díky 
za odvedenou práci a věnovaný čas Žafce. Pod vedením staronového trenéra 
Jiřího Schrömera a Jana Urbánka zahájil tým zimní přípravu už 6. ledna. Pri-
oritou bylo zajistit dostatečně široký kádr, aby nedošlo k nedostatku hráčů na 
zápasy. A tak nově do týmu přestoupili Martin Juráček ze Židlochovic, Jan Bělák 
z Přibic, po zranění se vrátil také Jan Zajíc, činnost znovu obnovil Lukáš Král 
a s muži také začal trénovat mladík Jakub Urbánek.
 V současné chvíli má tedy manšaft 18 aktivních hráčů, kteří se poctivě schází 
2x týdně na tréninku. Zatím k přípravě přistupují zodpovědně a s nadšením, což 
je dobrým předpokladem pro pozitivní výsledky v zápasech. 
 Vzhledem k tomu, že na jaře sehrajeme všechny zápasy v domácím prostře-
dí, chceme předvádět kvalitní fotbal, který bude diváky bavit a zároveň chceme 
dostat mužstvo do klidných vod tabulky.
 První soutěžní zápas odehrajeme v neděli 26. 3. v 15 hodin proti Viničným 
Šumicím. Těšíme se po dlouhé odmlce na všechny nadšené fanoušky a na jedi-
nečnou atmosféru domácího hřiště.

Jiří Schrömer
trenér A mužstva
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Akce pořádané T. J. Sokol v Žabčicích 

Noc sokoloven 2022

Závěrem loňského školního roku uspořádal oddíl všestrannosti tradiční akci 
s názvem Noc sokoloven. Ve čtvrtek 30. června 2022 tak mohly do sokolovny 
přijít děti nejen zapojené do žabčického Sokola, ale akce se zúčastnily i děti 
z blízkého okolí, které mezi naše cvičence prozatím nepatří. Odhadem dorazilo 
asi 100 dětí, které tak měly příležitost oslavit ten den předané vysvědčení, a hlav-
ně začátek letních prázdnin. Během akce bylo připraveno hledání pokladu a sta-
noviště s vědomostními i pohybovými úkoly pro děti, skákací hrad, vystoupení 
jednotlivých oddílů Sokola Žabčice, opékání buřtů u táboráku a celou akci za-
končilo přespání dětí v sokolovně. Ten, kdo zůstal v sokolovně přes noc, se mohl 
těšit i na noční stezku odvahy, promítání pohádky nebo na večerní diskotéku. 
Akce to byla velmi vydařená, a i přes úmorné vedro se podařilo vytvořit skvělou 
a nezapomenutelnou atmosféru tradiční Noci sokoloven, které jsou pořádány 
po celé České republice.

Rozsviťme Vánoce v Žabčicích, Unkovicích a Přísnoticích

Vánoční akce pořádaná Sokolíčkem Žabčice letos rozsvítila Vánoce i u nás. Vá-
noční stezka, která byla připravená během celého prosincového čekání na Štěd-
rý den, zapojila mnoho rodin nejen do přípravy tzv. „svého čísla”, ale hlavně do 
vánočních procházek společně s těmi nejbližšími. Během prosince se po Žabči-
cích, Unkovicích a Přísnoticích objevovaly rozsvícené domy s číslem 1-23, kaž-
dý den až do Vánoc. Kdokoliv si mohl udělat s rodinou, dětmi nebo kamarády 
procházku a podle plánku zveřejněného na facebooku a na nástěnkách vyhledat 
konkrétní dům, kde se po setmění rozsvítilo číslo vytvořené např. ze světelného 
řetězu – v okně, na plotě, na dveřích nebo vratech. U svítícího čísla většinou 
byla přichystána i malá odměna pro hledače – perníčky, sladkosti, svařák, čaje, 
aby se měly zejména děti na co těšit. Účast byla velká, ale opravdu nečekané bylo 
zapojení a zápal rodin, které rozsvěcovaly čísla. Tímto způsobem bychom jim 
ještě jednou rádi poděkovali a moc se těšíme na příští rok, kdy akci určitě zase 
rádi zopakujeme.

Ing. Žaneta Nejezchlebová
TJ Sokol Žabčice

Je sobota ráno 21. 1. Budím se ještě před budíkem. To je u mě nezvyk. Hlavou 
se mi honí myšlenky… Máme všechno? Bude toho dost? Svařáku, čaje, kelímků, 
sladkostí, těsta… Těsto!!! Rychle vstanu, nasnídám se a začnu míchat těsto na 
palačinky. Tři kila mouky, šest litrů mléka, vejce… Aha, ta mísa bude asi malá… 
Tak vše musím rozdělit na třetiny… Míchám a míchám, konečně mám těsto 
hotové. Teď rychle uvařit oběd, najíst se a pak hned vše navozit na místo. 
 S pomocí Romana L., Pavla P. a fotbalistů postavíme stánek, lavičky a stoly. 
Moderátor Franta Minařík už je taky na místě. Blíží se 14 hodin. U vchodu začí-
ná být plno, Markéta dává každému dítěti sladkost. Počet dětí se přehoupl přes 
200! K tomu ještě jejich doprovod… Zábava může začít! 
 Celé odpoledne se děti baví bruslením, soutěžením a tančením na ledě s ob-
líbenými postavami v nadživotní velikosti: s ježkem Sonicem, se lvem Alexem 
a s Chasem z Tlapkové patroly. Každý se může s oblíbeným maskotem vyfotit. 
 Mezi tou pohodou a zábavou se s Míšou a ostatními nezastavíme. Dvě pánve 
na palačinky jedou na plné obrátky. Popcorn v popcornovači nekonečně praská. 
Svařák teče proudem… Fronta nekončí a těsto ubývá! Přítel na telefonu Jana D. 
rychle dodělává další dvě dávky. I tak to nestačí! Jsme ale rádi, že nebudeme mít 
palačinky v neděli k obědu. 
 Návštěvníci se ještě můžou občerstvit v hospodě nebo si ve stánku koupit 
balonek. Program končí, teď zbývá vše uklidit, umýt, odvézt domů a tam vše 
zase uklidit. Večer ulehám zničená do postele. Hlavou se mi honí myšlenky… 
Co vymyslíme příště? Bude to dětský den!
 Ráda bych poděkovala těm, co nám ve svém volném čase pomáhali: Vojto-
vi Dirdovi, Martinovi Hnízdilovi a Honzovi Urbánkovi. Bez nich by to nikdy 
nešlo! Akci finančně podpořil TJ Sokol Žabčice. Obec Žabčice nám propůjčila 
ledovou plochu. Děkujeme!

Martina Hnízdilová
MaTaHu při TJ Sokol Žabčice

Disko na ledě 
(pohledem pořadatele) 
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Poslední únorový víkend se v Ostravské atletické hale konalo atletické Mistrov-
ství České republiky dorostu a juniorů v hale. Tohoto dvoudenního atletického 
klání se velmi úspěšně zúčastnil i Adam Kosina, bývalý žabčický fotbalista, nyní 
závodící za vysokoškolský atletický klub VSK UNI Brno na trati 800 m. 
 Poté, co v sobotním kvalifikačním rozběhu zvítězil a bezpečně se kvalifiko-
val do finálového běhu, se neztratil ani ve finálovém běhu v celorepublikové 
konkurenci. Suverénem finále se stal do-
rostenecký mistr Evropy na 800 m Jakub 
Dudycha a Adam ve velmi vyrovnaném 
doběhu získal bronzovou medaili. Časový 
rozestup mezi 2. a 3. místem 0,04 sekundy, 
mezi 3. a 4. místem 0,002 sekundy. 

 Tímto individuálním výsledkem Adam Kosina, který se věnuje atletice tepr-
ve od roku 2020, navázal na předešlé kolektivní atletické úspěchy:

•	 Zlato	z	MČR	dorostenců	štafeta	4x400	m
•	 Zlato	z	MČR	družstev	juniorů	
•	 Stříbrná	medaile	z	Extraligy	družstev	dospělých	(1.	místo	Dukla	Praha)
•	 Bronzová	medaile	z	MČR	U23	štafeta	4x400	m

Připojujeme gratulaci a přání pevného zdraví! „Silné noge!!!”

realizační team Adama Kosiny

Odkazy: https://instagram.com/adam_kosina?igshid=YmMyMTA2M2Y=
      https://eu.zonerama.com/sportpictures/954128

Z fotbalisty atletem….

Snímek z cílové kamery
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Zleva
V. Šímová,
A. Kosina,
B. Svobodová 

Další atletická sezóna je velmi úspěšně za námi, nová halová sezóna je v plném 
proudu a už klepe na dveře jaro a s tím start prvních tréninků a závodů venku. 
Začínáme zostra na Apríla krosovým během v Bílovicích nad Svitavou, kde tra-
dičně startuje Zajícova liga.
 Ale zpět k závěru roku 2022. Atletika v Přísnoticích završila velmi úspěšně 
ročník Zajícovy ligy 2022, a to posledním kolem v Rakšicích. Po roce jsme se 
opět stali vítězi Zajícové ligy, kde si již tradičně spolu měří síly atleti z Hustopečí, 
Bílovic nad Svitavou, Oslavan, Moravského Krumlova, Přísnotic a Rosic. Naši 
atleti také během zimy úspěšně vystupovali na velkých halových akcích v Praze 
a Ostravě.
 Atletika v Přísnoticích ale není jen o závodech a soupeření, snažíme se, aby 
byla hlavně zábavou, a to pro širokou dětskou a mládežnickou veřejnost. Pravi-
delně pořádáme náborové závody, abychom ukázali, co a jak děláme, Silvestrov-
ský běh pro veřejnost a podobně.
 Naším cílem je zejména přivádět děti ke sportu a pohybu obecně. V oddílu 
působí přes 140 dětí všech věkových kategorií a poslední dobou se velmi rozvíjí 
i práce s předškolními dětmi. Okruh trenérů se rozšířil, a tak jsme schopní orga-
nizovat tréninky, kde jsou děti rozděleny dle věku a jejich potřeb.
 Snažíme se zejména o všeobecnou pohybovou přípravu. Atletika není jen tak 
nazývána královnou všech sportů. Je to sport, který připraví pro všechna možná 
jiná odvětví sportu a pohybu. Správně se naučit běhat a běžecká abeceda jsou 
základem ve všech sportech. Děti se naučí házet, skákat, být mrštní a obratní. 
Během zimní přípravy mají možnost si osahat i základy gymnastiky, cvičí na 
kruzích apod. 
 Za velmi důležité považujeme naučit děti správně se protáhnout, ve starším 
školním věku vědět, jak posilovat s vahou vlastního těla a naprostým základem 
je zpevnění středu těla. Ukážeme dětem základní cviky, které se jim budou hodit 
po zbytek života.
 Naše tréninky nejsou samozřejmě o žádném drilu. Vše se snažíme dělat zá-
bavnou formou a v předškolním a mladším školním věku hlavně formou her. 
Děti si v zápalu hry ani neuvědomí, že vlastně cvičí a běhají.
 Nyní probíhají tréninky v halách v Přísnoticích a Unkovicích. A to pro všech-
ny věkové skupiny. Od dubna zahájíme venkovní sezónu, a to pondělky a stře-

Oddíl atletiky Přísnotice
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dy. Děti budou rozděleny dle věku a kategorií k jednotlivým trenérům v časech 
od 16.30 až po 18.00 hodin.
 Na jaře nás čeká v Přísnoticích kros, později potom náborové závody a před 
prázdninami se budeme loučit opékáním špekáčků při Přísnotickém skokanovi. 

Termínovka:
Zajícova liga – jarní kros – sobota 13. května v 9.30 hodin
Atletický čtyřboj – středa 7. června v 17 hodin
O nejlepšího skokana a skokanku Přísnotic – středa 21. června v 17 hodin
Náborové závody – středa 6. září v 17 hodin

Petra Ondrašíková
oddíl atletiky

Halové závody v Ostravě

S pohárem za 1. místo 
Zajícovy ligy

www.brnoviden.cz

Svazek obcí Cyklistická stezka Brno – Vídeň v roce 2023 připra-
vuje tradiční akce pro cyklisty: Zahájení a Ukončení sezóny na 
cyklostezce Brno – Vídeň. Zahájení se uskuteční v sobotu 22. 4. 
2023 v Přibicích s bohatým programem. V letošním roce se opět 
se 100 % dotací města Brna budou organizovat velice oblíbené cyklobusy na růz-
ná místa cyklostezky Brno – Vídeň a okolí. Cílem cyklobusu bude Vídeň, Mis-
telbach, místa vinařských akcí Krajem vína (cyklovýlety po vinařských stezkách 
s ochutnávkou vína www.vinarskestezky.cz) Velké Pavlovice a Kyjov, i Valtice, 
kde probíhá jedinečná akce Hudba na kole (spojení kola, hudby a vína) www.
hudbanakole.cz. Termíny a rezervace cyklobusu: www.brnoviden.cz/cyklobusy. 
Plakátek informující o zahájení sezóny najdete vzadu v Občasníku.

(pozn. redakce)

Silvestrovský běh – sraz

Silvestrovský běh na Výhon

Cyklistická stezka Brno – Vídeň
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Naše činnost pokračovala i ve druhém pololetí roku 2022. V měsíci říjnu 
se uskutečnilo posezení s cimbálovou muzikou Ponava, na kterou jsme pozvali 
i mužácký sbor Šatavan. Konečně, po dvouletých odkladech, které zapříčinila 
epidemie covidu, jsme mohli zrealizovat tento hezký večer, kde jsme si poslechli 
a také zazpívali krásné slovácké písničky.
 V měsíci listopadu jsme přizvali na naše setkání policejní preventistku, která 
nám dala rady a doporučení, jak předcházet krádežím i různým podvodům. Be-
seda byla velmi zajímavá a z konkrétních uvedených případů jsme si vzali pona-
učení. V tomto měsíci jsme také navštívili planetárium Brno a zhlédli virtuální 
pořad „Cesta sluneční soustavou”. Pro sbory, které vystupovaly na martinském 
zpívání, připravily naše členky koláče.
 Na prosincovou schůzku jsme přinesli vzorky cukroví, které pečeme na 
Vánoce. Napřed jsme vizuálně zhodnotili šikovnost našich členek a poté jsme 
všechny dobroty ochutnali.
 V měsíci lednu, po Novém roce, paní Ing. Žižlavská zavzpomínala na své 
první setkání s různými zvířaty i na příhody, které se udály v její aktivní pracov-
ní činnosti.
 Začátkem měsíce února jsme opět pekli koláče na vystoupení cimbálové mu-
ziky a mužského sboru z Lozorna, které bylo pořádáno žabčickým mužáckým 
sborem Šatavan.
 Na naši schůzku v únoru jsme přizvali starostu obce Ing. Jakuba Coufalíka 
a místostarostku Ing. Bc. Ivetu Jandovou. V úvodním slovu nám pan starosta 
přiblížil, které akce se v letošním roce budou konat a také zodpověděl řadu do-
tazů i našich připomínek.
 I na zbytek letošního roku máme připravený zajímavý program a také by-
chom rádi přivítali nové členy.

Olga Mrkvicová
senioři České republiky

Senioři České republiky

Setkání se starostou
a místostarostkou obce

Planetárium Brno
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V současné době čítá knižní fond přibližně 3 500 knih. Průběžně jsou pořizová-
ny knihy nové a rovněž v pravidelných intervalech využíváme možnosti zapůj-
čení knih v rámci výměnných fondů. Nebráníme se ani knižním darům od oby-
vatel, zde však prosíme, aby knihy nebyly poničené a aby se případně jednalo 
o knihy, které by svými náměty mohly zaujmout další čtenáře.
 Čtenářům pomůžeme s výběrem knihy, zájemci mohou vyhledávat knihy 
v on-line katalogu: https://kurim.tritius.cz/library/zabcice. Následně je možno 
knihy rezervovat. 
 V prostorách knihovny je veřejnosti plně k dispozici počítač s internetovým 
připojením. V minulých obdobích jsme realizovali i návštěvy dětí z MŠ Žabčice, 
kterým jsme předčítali a děti si tematicky vytvářely rukodělné výrobky.
 V případě zájmu ze strany spoluobčanů je v knihovně možno po dohodě 
prezentovat výsledky své činnosti či uspořádat besedu.
 Těšíme se na další nové čtenářky a čtenáře.

 za pracovníky knihovny
Bc. Petra Calabro, DiS.

Místní knihovna

Milí výletníci,
ráda bych vás pozvala na výlet do města na pomezí Čech a Moravy, ležícího 
v nádherné krajině Českomoravské vrchoviny a v chráněné krajinné oblasti 
Žďárských vrchů – Žďáru nad Sázavou. Konkrétně se zaměříme na jeho sever-
ní část, místními přezdívanou „Zámek”. Cesta autem zabere přibližně hodinu 
a půl. Lze také využít přímého vlakového spojení ze Žabčic do Žďáru a poté se 
autobusem přiblížit do zastávky Žďár n. Sáz., zámek.
 Tato oblast nabízí na malé ploše v dochozí vzdálenosti spoustu kulturních 
památek i sportovních aktivit. Cesta k zámku vede přes barokní most z 1. polo-
viny 18. století. Inspirován pražským Karlovým mostem jej nechal opat Bernard 
Hennet ozdobit 8 sochami. Při celkové rekonstrukci v roce 2008 byly sochy na-
hrazeny kopiemi. Originály jsou umístěny na Dolním hřbitově.
 Bývalý cisterciácký klášter ze 13. století, nyní Zámek Žďár nad Sázavou ro-
diny Kinských, láká návštěvníky na zážitky. V roce 2015 zde bylo otevřeno Mu-
zeum nové generace. Část expozice je věnována temnému středověku, cister-
ciáckému řádu, budování kláštera a zdejším mnichům. Další část představuje 
barevné baroko, rozkvět umění, vědy a architektury, opata Vejmluvu a architek-
ta Jana Blažeje Santiniho-Aichla. Komentáře k jednotlivým interaktivním ex-
ponátům si návštěvníci přehrávají v audioprůvodci v podobě dialogu holčičky 
ze současnosti a mnicha ze středověku. Sahat na vystavené prvky je zde přímo 
doporučeno. 
 Poznávání zámku s průvodcem umožňují tři prohlídkové trasy. Okruh 
Po stopách Santiniho představuje stavby známého architekta. Zážitková trasa 
Za zdmi kláštera přibližuje život v bývalém cisterciáckém klášteře. Na prohlíd-
kovém okruhu Po stopách zámeckého hospodáře se lze dozvědět informace 
o hospodaření v areálu zámku v době cisterciáckých mnichů i v baroku. 
 Na tradici vzdělávání na tomto místě navazuje Zámecká akademie, která 
v současné době nabízí programy pro školy i vzdělávací přednášky pro veřejnost. 
Kreativitu a tvoření zase podporují řemeslné kurzy Chytrá ruka. Mezinárodní 
kreativní centrum je místem setkávání umělců, tanečníků a choreografů. Dále 
se zde konají tematické kulturní akce a festivaly zaměřené na rodiny s dětmi. 
Prohlídku zdejšího areálu doporučuji zakončit příjemným posezením v zámec-
ké kavárně.

Tip na výlet – Žďár nad Sázavou
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 Od zámku vychází dva okruhy Naučné stezky Okolo Zelené hory. Na tra-
se se nachází stavby architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichla. Každá část má 
pět zastavení s informačními cedulemi. Západní okruh NS vede okolo Dolního 
hřbitova, hospodářského dvoru Lyra a Bránského rybníka. Právě Dolní hřbitov 
je považován za nejstarší doklad spolupráce Santiniho s opatem Vejmluvou. Pů-
vodní trojúhelníkový půdorys hřbitova s třemi eliptickými kaplemi byl symbo-
lem Nejsvětější trojice. Později byla přistavěna čtvrtá vstupní kaple. Uprostřed 
hřbitova se nachází socha Anděla Posledního soudu na tříbokém podstavci. 
 Východní okruh vede okolo Konventského rybníka a je zaměřen na historii 
zámku a kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Tato výjimečná stavba 
poutního chrámu byla inspirována křesťanskou symbolikou. Půdorys je ve tvaru 
pěticípé hvězdy, v kostele se nachází pět kaplí s pěti oltáři. Podle legendy se na 
hladině Vltavy, ve které Jan Nepomucký utonul, objevila koruna z pěti hvězd. 
Dominantou kupole je červený jazyk odkazující na smrt Jana Nepomuckého, 
který zaplatil svým životem za to, že neprozradil zpovědní tajemství královny 
Žofie. Matematické taje chrámu na Zelené hoře odhaluje také výše zmíněné Mu-
zeum nové generace. V roce 1994 byla schválena žádost o zařazení poutního are-
álu na Seznam světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO. Žďárská 
pouť s bohatým duchovním programem se letos koná 12.-14. května. Zábavní 
pouť s atrakcemi a občerstvením v areálu u zimního stadionu patří k největším 
v celé České republice.
 Směrem na sever od zámku se na břehu vodní nádrže Pilská nachází rekre-
ační areál Pilák s půjčovnou sportovního vybavení. Kromě běžných míčových 
a raketových sportů je možné si vyzkoušet i méně obvyklý discgolf. K dispozici 
je také workoutové hřiště, minigolf, inline dráha a velké množství herních i ba-
lančních prvků pro děti. Při východním břehu nádrže vede cyklotrasa EuroVelo 
4, která na území České republiky propojuje města Cheb a Ostravu. Dalším lá-
kadlem je betonové sousoší Hraniční kámen místního rodáka Michala Olšiaka. 
Umělecké dílo historickou zemskou hranici pouze symbolizuje, skutečný hra-
niční kámen se nachází nedaleko, u státní silnice č. 37. Vodní nádrž je také vyu-
žívána k rybolovu, ke koupání a při příznivém počasí je možné se projet po hla-
dině v zapůjčené loďce, šlapadle či na paddleboardu. I v zimních měsících má 
areál co nabídnout. Nachází se zde výchoziště lyžařských stop. Pro milovníky 
bílé stopy je při dobrých sněhových podmínkách strojově upravováno přibližně 
80 km běžeckých tras.

 Pokud jste pro dopravu do Žďáru zvolili osobní automobil, doporučuji zasta-
vit se cestou zpátky na večeři v Balónovém hotelu Radešín. Stálé menu i sezónní 
nabídku skvěle doplní některé z piv uvařených v místním pivovaru. 
 Krásné zážitky na vašich cestách přeje

Ing. Bc. Iveta Jandová
místostarosta obce

Hraniční kámen Michala Olšiaka
Jazyk odkazující na smrt 
Jana Nepomuckého

Interiér Zelená hora

Zelená hora

Zámek
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Vážení občané,
díky povolebnímu vyjednávání se podařilo v Žabčicích založit novou komisi 
rady obce Žabčice, a to pro životní prostředí. Komise má 3 členy – MUDr. Jan 
Všetička (předseda, lékař, včelař a milovník přírody), Jan Čermák (vinař a ze-
mědělec) a Lucia Mátlová (dříve zastupitelka obce za Zelené, úřednice na úřadu 
práce).  
 Důvody k založení komise jsme v Občasníku již opakovaně popisovali. Po-
dle hodnocení indexu kvality života se Žabčice řadí mezi obce „s průmyslovým 
odkazem”. Životní prostředí u nás negativně ovlivňuje blízká skládka, pískovny, 
hluk z dopravy, zdroje zápachu a znečištění přímo v obci, nevyjímaje topení 
tuhými palivy. 
Komise pro životní prostředí má v plánu v součinnosti s vedením obce, zastu-
pitelstvem i obecními spolky a občany pracovat na zlepšení současného stavu. 

Zejména bychom chtěli: 
1. Pozvednout výsadbu a údržbu zeleně v Žabčicích a okolí, doplnit současné 

2 biokoridory na západním i východním okraji katastru.
2. V novém územním plánu obce neumožnit další zhoršování životního pro-

středí nadměrnou výstavbou a rozšiřováním průmyslových ploch, umožnit 
přírodě bližší způsoby rekultivace pískoven.

3. Zmírnit dopady plánované výstavby vysokorychlostní železnice v katastru 
obce – zelený pás kolem trati a průchodnost krajiny pro zvěř i lidi.

4. Umožnit bezproblémovou a bezpečnou dopravu především pro nejzranitel-
nější účastníky provozu (chodce a cyklisty), propojit Žabčice se všemi okolní-
mi obcemi cyklostezkou nebo cyklotrasou.

5. Spolupracovat se Školním zemědělským podnikem jako hlavním hospodá-
řem v naší krajině.

6. Zlepšit zacházení s odpady v obci.
7. Sledovat parametry znečištění životního prostředí, především spodní vody.
8. Omezit světelné znečištění v obci.   

MUDr. Jan Všetička
předseda komise pro životní prostředí

Komise pro životní prostředí

Spolek byl založen Janem Všetičkou, Světlanou Zahrádkovou a Michalem Ga-
borčíkem v roce 2016. Důvodem vzniku spolku byla potřeba vstoupit do pro-
cesu schvalování stavby obalovny asfaltu firmy IMOS naproti skládce. V další 
době byla hlavní aktivitou spolku osvěta prostřednictvím článků v Občasníku 
a příspěvků na facebookové skupině Zelené Žabčice a péče o remízek za želez-
ničním mostem.
 V současných příznivějších podmínkách spolek rozšiřuje své aktivity i člen-
skou základnu. Plánujeme přednášky odborníků v oblasti přírody a její ochra-
ny, exkurze do obcí s inspirujícími příklady péče o krajinu a životní prostředí 
i praktickou pomoc při péči o zeleň v obci. Jestli máte zájem se do spolku přidat, 
kontaktujte Jana Všetičku, kontakty jsou na nových obecních stránkách.
 

MUDr. Jan Všetička
zastupitel obce za Zelené

Letos opět plánujeme tradiční jarní úklid obce a okolí, tentokrát ve spolupráci 
s Obcí Žabčice a pod záštitou starosty – Ing. Jakuba Coufalíka. Akce se koná 
v sobotu 1. 4. 2023 – opravdu prvního dubna, a nejde o apríl!
 Sraz dobrovolníků je v 9:00 u kapličky v centru obce. Pytle na sesbíraný ne-
pořádek a pracovní rukavice jsou zajištěny díky paní Pavle Bukovské. Na místě 
se rozdělíme do skupin a vyrazíme vyčistit okolí obce. Sesbíraný odpad nakonec 
vyvezou obecní pracovníci. Mohou se samozřejmě zúčastnit i děti, nebo celé 
rodiny. Předem děkujeme za vaši účast a pomoc!

MUDr. Jan Všetička

Spolek Zelené Žabčice

Den Země – Ukliďme Žabčice
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Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií 
obce prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena 
od roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem.
Jelikož pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci na-
dále zastávat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 
vedení obecní kroniky. Tím byl pověřen ředitel školy Zde-
něk Koníček.
Po 30 letech nepřetržitého vykonávání funkce kronikáře předal vedení kroniky 
p. Ing. Zbyňku Kroupovi. 
Jeho nástupcem se v roce 1993 stal p. Ing. Zdeněk Koníček.

Rok 1995
V roce 1995 činil celkový úhrn srážek 494 mm. Průměrná roční teplota dosáhla 
9,9 °C. V létě bylo velké sucho a panovaly vysoké teploty, což mělo vliv na úro-
du brambor, řepy a pícnin. Žně začaly 17. července a již 12. srpna se započalo 
se sklizní brambor, neboť nať byla zcela suchá.
 V tomto roce bylo vzpomenuto 70. výročí trvalého přičlenění žabčického 
statku k Vysoké škole zemědělské v Brně. Statek v roce 1995 hospodařil na země-
dělské půdě o celkové rozloze 1 744 ha, 1,5 ha lesní půdy a 4,5 ha vodní plochy. 
V rámci probíhajících restitucí bylo původním majitelům vráceno v náhradním 
užívání 169 ha zemědělské půdy. Dalších 1 102 ha bylo od vlastníků pronaja-
to dlouhodobě na dobu 5-25 let. Přepočtených zaměstnanců bylo v ŠZP 162, 
průměrná měsíční mzda na 1 zaměstnance činila 6 820 Kč. Praxe se zúčastnilo 
12 osob, praktického cvičení 2 402 studentů, exkurzí 463 osob, z toho 38 ze za-
hraničí. Diplomových prací bylo vypracováno 33. Uskutečnilo se 7 výzkumných 
úkolů a bylo uspořádáno 6 propagačních akcí. Zemědělskou veřejností byla hojně 
navštívena akce „Den otevřených dveří pokusné stanice rostlinné výroby” a dále 
„Kontrolní den otevřených dveří SKDV na Úlehlách”. 
 Rok 1995 nebyl pěstitelsky nejpříznivější. Nejefektivnější plodinou posled-
ních let se ukázaly rané brambory. Pro středisko vinic a sadů byl rok mimořádně 
nepříznivý, ztráta přes 2 miliony Kč představovala nejhorší výsledek za posled-
ních několik let. Příčinou byly velmi nepříznivé klimatické podmínky. V roce 
1995 v ŠZP čtyřikrát hořel stoh slámy. V říjnu bylo zjištěno vloupání do výkrmny 
prasat a odcizení 15 ks prasat o celkové váze 710 kg, pachatelé nebyli zjištěni.

Z historie obce  Koncem roku 1995 fungovaly v obci čtyři prodejny potravin a smíšeného zbo-
ží, šest prodejen průmyslového zboží, dvě hospody a šest provozoven služeb (au-
toopravna, zámečnické práce, výroba čalouněného nábytku apod.)
 Od ZO ČSZ byla obcí za 80 000 Kč odkoupena v havarijním stavu se nacháze-
jící budova čp. 4 určená k demolici, a na jejím místě zahájena stavba nové radnice. 
V roce 1995 vyšly Občasníky č. 11, 12 a 13, které pozorné čtenáře informovaly 
o práci OZ a životě v obci. 
 V budově bývalých jeslí ordinovala praktická lékařka MUDr. Libuše Šišovská, 
jako zdravotní sestra zde působila p. Marie Fabiánková z nedalekých Unkovic. 
V roce 1995 měla paní doktorka zaregistrováno 1 750 pacientů. Ve vedlejší ordi-
naci pracující MUDr. Zdeňka Kolegarová, praktický lékař pro děti a dorost, měla 
zaregistrovaných 4 795 pacientů. 
 V mateřské škole bylo umístěno 47 dětí ve dvou třídách, zaměstnanců zde 
působilo 8. Základní škola vyučovala celkem 76 žáků ve čtyřech třídách. Na škole 
fungovala také družina s 25 žáky. 
 Místní kino promítlo 36 filmů, které zhlédlo 1 331 diváků. Průměrná návštěv-
nost na jedno představení byla 37 osob. Obec provoz kina dotovala. Místní spol-
ky uspořádaly plesy, zábavy, tradiční výstavu vín, večer u táboráku, hody, ročník 
1977 Májovou, v Žabčicích vystoupil i cirkus a divadelní ochotníci z Mikulova 
předvedli nastudovanou hru. 
Zajímavosti a další záznamy: 
•	 19.	 ledna	vysílala	Česká	 televize	 reportáž	o	zahájení	provozu	skládky	A.S.A.	

v Žabčicích. 
•	 na	teritoriu	obce	Žabčice	bylo	v	roce	1995	spácháno	28	trestných	činů,	z	toho	

7 bylo objasněno, přestupků bylo spácháno 14, z toho 7 objasněno
•	 v	noci	z	11.	na	12.	února	vnikli	neznámí	pachatelé	do	budovy	Lidového	domu	

a v místnosti pronajaté firmou NMK odcizili trezor, který násilím otevřeli a vy-
loupili z něj asi 15 000 Kč. 

•	 9.	a	10.	května	neznámí	pachatelé	poničili	hřbitovní	lampy	na	hrobech
•	 30.	října	se	při	vloupání	do	firmy	Integra	ztratily	počítače	a	 jiná	kancelářská	

technika 
V roce 1995 zemřelo 16 obyvatel, z toho 9 mužů. Průměrný věk zemřelých činil 
71,2 roku. Narodilo se 12 dětí, z toho jen 3 chlapci. Čtyři občané se dožili věku 
90+, devět občanů 80+. Počet obyvatel se oproti loňskému roku o devět zvýšil 
na číslo 1 458.

z obecní kroniky vybrala
Bc. Ivana Pospíšilová, předseda RrO
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